4. MEDIO AMBIENTE

4.1. RECURSOSFORESTALESY ESPACIOSNATURALES
4.1.1. Recursos Forestales

La Comunidad Valenciana se caracteriza por una diversidad de
ambientes y paisges que constituyen un entorno natural variado y rico. Los
montes de nuestra Comunidad cubren una extension de 1.215.078 hectareas de su
territorio; esto es, el 50% de la superficie total de ésta, segin consta en €l
Inventario Forestal de 1995 (los estudios se vienen realizando cada diez afios, por
lo gue no es posible contar con datos mas recientes). Alrededor de un 34% de los
montes estan gestionados por la Generalitat Vaenciana, dada su condicion de
haber sido declarados montes de utilidad publica, pertenecer a Patrimonio de la
Generalitat o figurar en régimen de convenio o consorcio. El 66% restante
pertenecen a particulares 0 son de entidades publicas.

La distribucién de la superficie forestal de la Comunidad Valenciana es
la siguiente: un 40,6% es forestal arbolada, un 48,3% forestal desarbolada y un
11,1% es superficie forestal arbolada rala. En cuanto a la superficie arbolada, €l
78% estd ocupada por coniferas y el 22% por frondosas, destacando de las
primeras e pino carrasco que representa e 48% del total de éstas. En las
frondosas, es la encinala mas representativa con el 40%.

Las comarcas con mayor superficie forestal arbolada son las del interior
de Valencia (Los Serranos, La Plana de Utiel-Requenay La Vall de Ayora) junto
con las del interior de Castellon (Els Ports, El Alto Palanciay el Alto Mijares).
En la provincia de Alicante, las comarcas de L Alcoiay La Marina Baixa son las
de mayor superficie forestal.

La distribucién de la superficie por uso en la Comunidad Vaenciana es
como sigue: 493.177 hectéreas corresponden masa forestal arbolada, 135.103 a
masa forestal arbolada rala, 586.798 a masa forestal desarbolada, 1.007.787 a
cultivos; y las 102.644 hectareas restantes corresponden a uso improductivo y
aguas. Ladistribucion porcentual por uso viene detallada en el Gréfico 111.4.1.

Los espacios forestales han sido utilizados en exceso por & hombre desde la
Antigliedad y han sufrido desde siempre un mango por éste con d fin de conseguir de
elos resolver sus necesidades para subgdir. En dlos, sempre se han redizado
actividades cinegéticas, extraccion de frutos, recoleccion de setas, aprovechamiento de
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pastos para sus ganados, extractivas de mineraes, piedra, matorra y lefia. Ha habido
unadternanciaen su cultivo agricolay pogterior abandono de esta actividad.

Gréfico 111.4.1

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE POR USO
EN LA C. VALENCIANA, 2001

Improductivo y aguas
4%
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Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

En estos momentos la importancia de los montes se debe, ademas de por la
superficie que ocupan, a los beneficios indirectos que aportan a la sociedad. Son los
llamados beneficios socides de los montes, como & microclima, € refugio ecolgico,
laproteccion y mejorade la productividad del suelo,  control delaerosion..., etc.

El programa “ Restauracién y Proteccion de los Recursos Naturales’ de la
Conselleria de Medio Ambiente, desarrolla actuaciones béasicas de la Generalitat
Valenciana para la conservacion y aprovechamiento ordenado de los sistemas
forestales. Para el desarrollo de las finalidades previstas en este programa, las
actuaciones se enclavan en el mantenimiento de los niveles de prestacion de los
servicios previamente alcanzados y en la restauracion y proteccion de los
recursos natural es a través de nuevas inversiones y creacion de infraestructuras.

Las acciones desarrolladas han sido la lucha contra la erosion y
regeneracion de ecosistemas degradados por incendiosy la defensa del monte.

Con respecto ala primera, hay que mencionar que en determinadas zonas
del territorio forestal valenciano (un 40% aproximadamente) existen riesgos de
gue no estén suficientemente cubiertas por vegetacion y que sea muy dificil su
recuperacion, debido alas agresiones que han sufrido y su rigurosidad climatica, lo
gue provoca procesos erosivos y procesos de desertificacion. Ademas, hay una
deficiencia de la calidad de la cubierta forestal debido a los incendios forestales
gue ha conllevado a que superficies cubiertas por arboles sean hoy superficies en
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regeneracion, con una menor capacidad reguladora en el ciclo del agua y de
proteccion del suelo frente alas precipitaciones forestales.

Las principales actuaciones realizadas en la lucha contra la erosiéon y
regeneracion de ecosistemas degradados por los incendios han sido, en primer
lugar, la correccién hidrologico-forestal, que comprende obras de hidrotecnia,
ayudas a la regeneracion natural, restauracion y conservacion de bancales y
repoblaciones. A continuacion, figuran los datos correspondientes a las
repoblaciones efectuadas durante e afio 2001, cuyo numero de hectéreas
afectadas ha disminuido en 2.083, un 57,1% con respecto al afio 2000. El importe
de la inversion ha aumentado un 19,6% respecto a gercicio anterior. La cuantia
de lasinversiones para este afio ha sido de 351,3 millones de pesetas (2,11 mill. €),
frente a los 293,8 del afio 2000 (1,65 mill. €) y & numero de hectareas 1.565,
frente alas 3.648 del gercicio anterior.

CuadroI11.4.1

REPOBLACIONESREALIZADASEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2000-2001
Presupuesto de la Generalitat Valencianay del Ministerio de Medio Ambiente

Afio 2000 Afio 2001
Unidades Has. Inversion Ptas. Unidades Has. Inversion Ptas. Inversion Euros
Alicante 780 89.156.371 465 99.984.351 600.918,05
Castellon 85 15.506.938 243 72.097.142 433.312,55
Valencia 2.783 189.180.563 856 179.263.607 1.077.395,97
Com. Valenciana  3.648 293.843.872 1.565 351.345.100 2.111.626,57

Fuente: Direccién General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

La segunda actuacion ha consistido en labores de mejora y desarrollo
de masas forestales de la Comunidad Vaenciana. Segun los datos del I
Inventario Forestal Nacional en la Comunidad Vaenciana, € 99% del arbolado
tiene un didametro normal inferior a 40 centimetros, o que pone de manifiesto la
inmadurez de sus masas forestales. De ahi |a importancia de realizar labores de
mejora y acondicionamiento de las masas forestales para conseguir un Optimo
desarrollo de las mismas. Las principales actuaciones realizadas en este sentido
han sido tratamientos selvicolas que comprenden la poda, aclareo de los pies
sobrantes y eliminacién selectiva de parte del matorral, y repoblaciones de
frondosas bajo cubierta. Este tipo de repoblaciones se han hecho principalmente
en la provincia de Alicante (comarcas de El Comtat, L Alcoia, L Alt Vinalop6 y
L Alacanti) y Castellon (comarca de El Alto Palancia).
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A continuacién, se recogen las especies utilizadas en las repoblaciones
para cada unade las tres provincias de la Comunidad Valenciana.

Cuadro 111.4.2

ESPECIESUTILIZADASEN LASREPOBLACIONES POR PROVINCIAS, 2001
Provincia de Alicante

Coniferas Frondosas
Nombre Cientifico Nombre Comin Nombre Cientifico Nombre Com(n
Pinus halepensis Pino carrasco Quercusilex Encina
Pinus pinea Pino pifionero Quercus faginea Quejigo
Pinus pinaster Pino rodeno Quercus coccifera Coscoja
Tetraclinis articulata Aaraar Olea europaea Acebuche
Ceratoniasiliqua Algarrobo
Pistacia lentiscus Lentisco
Acer granatense Arce
Fraxinus ornus Fresno de olor
Celtisaustrais Almez
Provincia de Castellon
Coniferas Frondosas
Nombre Cientifico Nombre Com(n Nombre Cientifico Nombre Comin
Pinus halepensis Pino carrasco Quercusilex Encina
Pinus pinaster Pino rodeno Quercus faginea Quejigo
Pinus nigra Pino laricio Quercus suber Alcornoque
Juniperus oxycedrus Enebro Sorbus domestica Serbal
Pistacia lentiscus Lentisco
Acer opalus Arce
Fraxinus ornus Fresno de olor
Populus nigra Chopo negro
Provincia de Valencia
Coniferas Frondosas
Nombre Cientifico Nombre Comin Nombre Cientifico Nombre Comin
Pinus halepensis Pino carrasco Cornus sanguinea Cornegjo
Pinus pinaster Pino rodeno Corylus avellana Avellano
Pinus pinea Pino pifionero llex aquifolium Acebo
Juniperus oxycedrus Enebro Amelanchler ovalis Guillomo
Juniperus thurifera Sabina Tiliaplatiphylos Tilo
Juniperus phoenicea Sabina Rhus coriaria Zumague
Rhamnus alatermus Aladierno
Taxus baccata Teio
F
rondosas Colutea arborescens Espantal obos
Nombre Cientifico Nombre Comin Osyrisaba Retama Loca
Glycyrrhizaglabra Regdiz
Quercusilex Encina Prunus mahaleb Cerezo de Santa Lucia
Quercus faginea Quejigo Cytisus patens Ginesta
Celtisaustralis Almez Viburnum spp Durillo
Sorbus spp. Serbales Myrtus communis Murta
Pistacialentiscus Lentisco Laurus nobilis Laurel
Pistacia therebintus Comicabra Crataequs spp Majuelos
Hacer spp Arces Olea europaea Acebuche
Fraxinus spp Fresnos Castanea sativa Castafo
Arbutus unedo Madrofio Chamaerops humilis Palmito
Alnus glutinosa Aliso Ceratoniasiliqua Algarrobo

Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.
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Por dltimo, para llevar a cabo las acciones anteriores, se han realizado
una serie de actividades complementarias, que comprenden la produccion de
viveros forestales y el Banco de Semillas de la Comunidad Valenciana.

La produccién de viveros forestales se orienté fundamentalmente a la
obtencion de niveles suficientes de planta que abastezcan las repoblaciones
forestales de la Generalitat Valenciana. Asimismo, se procuré el mantenimiento
de stocks de planta para donaciones a instituciones, ayuntamientos, colegios en
campafias institucionales (diadel &rbol).

Cuadro 111.4.3

VIVEROSFORESTALESDE LA CONSELLERIA DE MEDIO AMBIENTE

VIVERO Superfi c; etotal Superficie groductlva
(m") (m")

Alicante

Guardamar del Segura 21.545 16.395

"Santa Faz" (Alicante) 101.000 97.025

Campo de Mirra 5.850 4.500
Castellon

"Los Llanos" (El Toro) 9.080 6.160

"Forn del Vidre" (Puebla de Benifassar) 30.000 29.680
Valencia

"LaGarrofera’ (Alzira) 20.990 17.970

"LaHunde" (Ayora) 38.000 37.639

"El Carrascal”" (LaYesa) 17.600 13.626

"Central Quart" (Quart de Poblet) 91.129 90.077

"El Hontanar" (Castielfabib) 17.000 16.859
Comunidad Valenciana 352.194 329.931

Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

El Banco de Semillas Forestales, creado por la Conselleria de Medio
Ambiente, es una estructura organizativa dedicada a la recoleccion, procesado,
conservacion y suministro de materias forestales de reproduccion. Este Banco
debe posibilitar el desarrollo 6ptimo de los trabgjos de reforestacion y de
recuperacion de &reas degradadas, con relaciéon a criterios geobotanicos, de
promocion de biodiversidad e integracion paisgjistica, garantizando la
disponibilidad continua de propagulos de un amplio elenco de especies de la
vegetacion natural, consideradas de interés para la gestion forestal y paisgjistica
del territorio.
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La segunda accion ha consistido en la Defensa del Monte; y dentro de
ella, la prevencion de incendios forestales, figurando en € cuadro siguiente
ndmero de incendios producidos durante €l Ultimo decenio y la superficie afectada.

Cuadro I11.4.4

INCENDIOS FORESTALESEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 1992-2001p

Superficie afectada en Has.

N° de incendios

Total Arbolada Rasa
Alicante 1992 201 4.228 1.020 3.208
1993 192 2.616 603 2.013
1994 183 3.817 1.325 2.492
1995 97 1.038 776 262
1996 119 322 166 156
1997 93 258 69 189
1998 173 598 165 433
1999 183 1.290 596 695
2000 158 1.833 331 1.502
2001p 123 599 89 509
Castellon 1992 214 9.119 5.487 3.632
1993 216 13.003 3.717 9.286
1994 218 49.962 35.775 14.187
1995 123 736 299 437
1996 109 132 34 98
1997 110 382 53 329
1998 150 509 75 434
1999 164 878 257 621
2000 125 581 355 225
2001p 121 3511 1.398 2113
Valencia 1992 354 11.732 8.887 2.845
1993 307 14.503 4.163 10.340
1994 350 84.995 50.128 34.867
1995 247 455 177 278
1996 155 277 47 230
1997 145 194 96 98
1998 223 608 155 453
1999 232 4.078 3.330 747
2000 321 3.782 855 2.927
2001p 216 696 159 537
C. Valenciana 1992 769 25.079 15.394 9.685
1993 715 30.122 8.483 21.639
1994 751 138.773 87.227 51.546
1995 467 2231 1.253 978
1996 383 731 247 484
1997 348 833 218 615
1998 546 1.715 395 1.320
1999 579 6.246 4.183 2.063
2000 604 6.196 1.542 4.654
2001p 460 4.806 1.647 3.160

p= Datos provisionales
Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.
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El nimero total de incendios que se han producido a lo largo del afio
2001 (datos provisionales) en la Comunidad Vaenciana ha sido de 460, cifra
inferior a la recogida en € afio 2000, que fue de 604. La provincia que méas
incendios ha registrado ha sido la de Valencia, con 216, seguida de las de
Alicante con 123y Castellén con 121. El nimero total de hectéreas afectadas ha
disminuido, pasando de las 6.196 del afio 2000 alas 4.806 parad afio 2001, de las

cuales el 65,7% corresponden a superficierasay el 34,3% a superficie arbolada

Gréfico 111.4.2

EVOLUCION DE LOSINCENDIOS FORESTALES
Comunidad Vaenciana, 2001p
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Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.
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La mayor parte de los incendios se debe a la negligencia humana. Del
total de los 460 incendios registrados, 196 se deben a esta causa (42,6%), si bien
estos datos son inferiores alos del afio anterior en e que el nimero de incendios
por negligencia suponia el 52,9% del total. El segundo causante de los incendios
forestales durante €l afio 2001 ha sido las condiciones meteorol dgicas, esto es, los
incendios producidos por descarga el éctrica (rayo). Se ha producido para este afio
un incremento porcentual en este tipo causa, pasando del 11,4% recogido en €l
aino 2000 a 25,7% para e egercicio 2001. En tercer lugar, figura la
intencionalidad, que ha supuesto & 23,7 % de total de los incendios,
experimentando una disminucién con relacion a afio anterior, tal y como se
detalla en el Cuadro 111.4.5. La intencionalidad, que para €l afio 2000 constituy6
el segundo causante del nimero de incendios, se havisto relegada al tercer lugar
experimentando un descenso significativo para el afio 2001. Por ultimo, € 8%
restante son de origen desconocido u obedecen a otro tipo de causas.

Cuadro I11.4.5

CAUSAS DE INCENDIOS FORESTALESEN LA COM. VALENCIANA, 2000-2001p

Rayo Intencionado Negligencia Desconocidas Otras Total

2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001

Alicante 8 8 42 37 920 2 6 3 12 3 158 123
Castellon 42 53 40 16 33 39 0 5 10 8 125 121
Valencia 19 57 95 56 197 85 2 11 8 7 321 216
C.Valenciana 69 118 177 109 320 196 8 19 30 18 604 460

p= Datos provisionales
Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

De acuerdo con la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la
Comunidad Vaenciana, modificada por la Ley 10/1998 de Medidas Fiscales, de
Gestion Administrativa y Financiera y de Organizacion de la Generalitat
Vaenciana, quedd establecido el Plan General de Ordenacién de la Comunidad
Vaenciana, cuyo principa objetivo consiste en ordenar y planificar 10s recursos
forestales. Dicho Plan trata de configurar la politicaforestal y de conservacién de
la naturaleza en nuestra Comunidad. Sus objetivos vienen recogidos en la
Memoriadel afio anterior, por [0 que se remite alamisma para su consulta.

De igual modo, en la Memoria ddl afio 2000 quedaron recogidas las
actuaciones desarrolladas en las comarcas de Els Ports-Maestrat, con motivo del
deterioro de la masa forestal que se ha venido apreciando durante los Ultimos
afos en esta zona. A tal fin, la Generalitat Valenciana, diversos Ayuntamientos
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de las comarcas, organizaciones ecologistas y empresas privadas, establecieron
una serie de acuerdos para preservar las masas boscosas, la recuperacion y
mejora ecoldgicade lazonay el desarrollo sostenible en esas comarcas.

En este sentido, se recogen las actuaciones realizadas por la Direccion
General de Recursos Forestales para € afio 2001 y que figuran en e Cuadro
[11.4.6, en & que se contemplan el nimero de hectéreas, metros lineales 0 metros
cubicos afectados y €l importe de las inversiones.

Cuadro I11.4.6

ACTUACIONESDE LA DIRECCION GENERAL DE RECURSOS FORESTALES
EJECUCION ANO 2000-2001. AMBITO DE APLICACION ELSPORTS-MAESTRAT

: . Inversion Inversion Inversion
Unidades Ptas. Ptas. Euros
Afio 2000 Afio 2001 Afio 2000 Afio 2001
Tratamientos selvicolas 156,62 491,19 has. 42.045.723 142.167.980  854.446,77
Repoblacion zonas desarboladas - 67,50 has. - 22567906 135.635,85
Ayuda a la regeneracion natural 119,30 - has.  22.835.000 - -
Cultivo de viveros 264.289,29  310.024,39 uds. 4.387.697 6.078.166 36.530,51
Albarradas 58,19 231,81 m® 999.877 3.982.824 23.937,25
Conservacion de bancales 331,04 625,51 m® 9.373.256  16.405.531 98.599,23
Mantenimiento y mejora de Areas Recreativas 0,13 1,03 uds. 692.350 4.204.592 25.270,11
Refugios - 0,05 uds. - 500.250 3.006,56
Casas forestales 0,78 - uds. 7.171.561 - -
Apertura de caminos 343,78 - ml. 2.004.668 - -
Mantenimiento de caminos 182.102,11 30.525,25 ml.  102.552.091 30.179.637  181.383,27
Selvicultura preventiva 99,60 167,87 has.  30.914.418 54.224.172  325.893,84
Depbsitos de agua 4,71 0,35 uds. 22.904.726 2.874.885 17.278,41
Construccion de apriscos 1,00 - has.  16.276.190 - -
Construccion de abrevaderos 0,02 0,23 uds. 217.151 2.533.517 15.226,74
Construccion de casetas de vigilancia - 0,02 uds. - 118.078 709,66
Mantenimiento casetas de vigilancia 8,46 0,12 uds. 6.020.862 170.167 1.022,72
Total Inversion 268.395.570 286.007.705 1.718.940,93

* Unidades; has.: hectareas; uds.: unidades; m* metros ctibicos; ml: metros lineales.
Fuente: Direccién General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.

A continuacion, se procede a detallar |as actuaciones que se han llevado a
cabo durante el afio 2001 en la lucha contra la propagacion de incendios
forestales.

En primer lugar, hay que mencionar los esfuerzos encaminados a la
informacion y concienciacion ciudadana, cuyo objetivo es el de fomentar nuevos
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modelos de conducta frente a los incendios forestales, mediante la difusion de
mensaj es preventivos de éstos.

En segundo lugar, la conciliacion de intereses entre el sector ganadero y
forestal. Dentro de la voluntad de potenciar la socioeconomia forestal, se ha
desarrollado un programa cuya finalidad es el fomento controlado del ganado en
masas forestales mediante la construccién de apriscos y otras infraestructuras
ganaderas, como herramienta de control de masa combustible y mantenimiento
de areas cortafuegos.

El nimero de apriscos nuevos durante el afio 2001 ha sido de 11y la
cuantia total de las inversiones en las tres provincias de nuestra Comunidad ha
ascendido a 181 millones de pesetas (algo méas de un millén de euros).

Cuadro I11.4.7

APRISCOS. ACTUACIONESEN LA LUCHA CONTRA LA PROPAGACION DE
INCENDIOS FORESTALESEN LA C. VALENCIANA, 2000-2001

Afio 2000 Afio 2001
Unidades Inversion Ptas. Unidades Inversion Ptas. Inversion Euros
Alicante - 272.366
Castellén 1 16.524.556 2 69.287.650 416.427,16
Vaencia 5 47.225.509 9 111.739.711 671.569,19
Com. Valenciana 6 64.022.431 11 181.027.361 1.087.996,35

Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

Los apriscos se disefian reproduciendo la arquitectura tradicional de la
zona, constando de una nave cubierta que sirve de refugio para el ganado en
invierno y de paridera. Ademés, disponen de un punto de agua que puede servir
en su caso para € servicio de extincion de incendios forestales y para €l
suministro de agua para las necesidades de la cabafia, asi como una zona angja
para cama del ganado en verano.

Estas actuaciones se redlizan de manera conjunta con otras
infraestructuras de prevencion de incendios, mediante una planificacion integrada
para cada zona, como son € mantenimiento de la red viaria forestal, la creacion
de &reas de cortafuegos y lainstalacion de puntos de agua, entre otros.

Por lo que respecta a la construccion de abrevader os durante el afio
2001, la provincia de Valencia cuenta con dos nuevas unidades, con una
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inversion de 586.002 pesetas (3.522 €), habiéndose iniciado la construccion de un
abrevadero en la provincia de Castell6n (en fase de g ecucion), con unainversion
parael afio 2001 de 2.533.517 pesetas (15.227 €).

Cuadro 111.4.8

ABREVADEROS. ACTUACIONESEN LA LUCHA CONTRA LA PROPAGACION DE
INCENDIOSFORESTALESEN LA C. VALENCIANA, 2000-2001

Afio 2000 Afio 2001
Unidades Inversion Ptas. Unidades Inversion Ptas. Inversion Euros
Alicante - - -
Castellon 0,2 217.151 0,2 2.533.517 15.226,74
Valencia 2 1.577.116 2 586.002 3.521,94
Com. Valenciana 2,2 1.794.267 2,2 3.119.519 18.748,68

Fuente: Direccién General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

Asimismo, ha de mencionarse la existencia de una Orden de ayudas para
el fomento del pastoreo en areas cortafuegos. Para poder evaluar los resultados
obtenidos desde la aplicacion de la citada Orden existe, dentro del convenio dela
Conselleria de Medio Ambiente con el Centro de Estudios Ambientales del
Mediterrdneo (CEAM), una linea especifica de control y seguimiento de este tipo
de actividad.

Otra actuacion a destacar consiste en el Plan de Vigilancia Preventiva.
Se trata de un complejo sistema que establece la participacion de los diferentes
medios en funcién de los distintos periodos del afio y los diferentes niveles de
alerta meteorol6gica. En é han participado personal técnico, agentes forestales y
medioambientales, voluntarios, brigadas forestales, policia, unidades de
vigilancia forestal y red de observatorios forestales, entre otros, pertenecientes a
las Consellerias de Medio Ambiente, Justicia y Administraciones Publicas,
Diputaciones, ayuntamientos y organismos estatales (Guardia Civil, Ministerio
de Medio Ambiente y Centro Meteorol 6gico Nacional).

El Cuadro 111.4.9 recoge las inversiones realizadas durante el gjercicio
2001 en e Plan de Vigilancia, inversiones que ascienden a un total 1.112
millones de pesetas (6,7 mill. €). A diferencia del afio anterior, a partir del afio
2001 no se procede a desglosar e Plan de Vigilancia en Fija y Movil,
encuadrandose ambas en una sola propuesta.
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Cuadro 111.4.9

PLAN DE VIGILANCIA. ACTUACIONESEN LA LUCHA CONTRA LA
PROPAGACION DE INCENDIOS FORESTALESEN LA C. VALENCIANA, 2000-2001

Afio 2000 Afio 2001
Inversion Ptas. Inversion Ptas. Inversion Euros
Alicante 244.659.679 267.420.994 1.607.233
Castellon 328.401.003 333.027.518 2.001.536
Vaencia 464.463.413 507.889.262 3.052.476
Servicios Centrales 18.567.165 3.716.125 22.334
Com. Valenciana 1.056.091.260 1.112.053.899 6.683.579

Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

Por lo que respecta a lared de observatorios forestales, las inversiones
realizadas para el afio 2001 fueron de 13,4 millones de pesetas (0,08 mill. €) y €
nimero de unidades ha sido de 16. La provincia de Castellon ha sufrido un
acusado descenso tanto en inversiones como en nimero de observatorios respecto
al afo 2000, pasando del primer al dltimo lugar, tras Alicante que se mantiene
estable y Valencia que ha aumentado el nimero de observatorios en 4 respecto al
gjercicio anterior, con un consiguiente incremento en el total de lainversion.

Cuadro 111.4.10

RED DE OBSERVATORIOS FORESTALES. ACTUACIONESEN LA LUCHA
CONTRA LA PROPAGACION DE INCENDIOS FORESTALESEN LA C.V., 2000-2001

Afio 2000 Afio 2001
Unidades Inversion Ptas. Unidades Inversion Ptas. Inversion Euros
Alicante 1 1.051.557 1 1.000.000 6.010
Castellon 28 17.104.245 1 755.778 4,542
Valencia 10 10.681.411 14 11.664.608 70.106
Com. Valenciana 39 28.837.213 16 13.420.386 80.658

Fuente: Direccién General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

Otra actuacion a destacar consiste en las inversiones realizadas en el
cultivo de los bosgques o montes, técnicamente denominada selvicultura
preventiva. El Plan de Selvicultura Preventiva se viene desarrollando através de
la g ecucién de proyectos integrados en zonas declaradas de actuacion urgente,
para su defensa frente alosincendios forestales. El nimero de hectareas sobre las
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gue se ha actuado durante € afio 2001 ha sido de 2.322, con una inversion de
337,5 millones de pesetas (2 mill. €), frente alas 1.485 hectéreas afectadas y los
309,7 millones de pesetas (1,86 mill. €) invertidos durante el afio 2000.

Cuadro I11.4.11

SELVICULTURA PREVENTIVA. ACTUACIONESEN LA LUCHA CONTRA LA
PROPAGACION DE INCENDIOS FORESTALESEN LA C. VALENCIANA, 2000-2001

Afio 2000 Afio 2001
Hectéreas Inversion Ptas. Hectéreas Inversion Ptas. Inversién Euros
Alicante 176 24.837.112 1.160 76.082.237 457.263
Castellon 131 45.948.974 268 90.887.338 546.244
Valencia 1.178 238.899.601 894 170.574.789 1.025.175
Com. Valenciana 1.485 309.685.687 2.322 337.544.364 2.028.682

Fuente: Direccién General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

Por ultimo, hay que hacer mencién a otras infraestructuras de defensa, y
en concreto alos medios materiales y humanos. Dentro de las infraestructuras de
prevencion de incendios forestales que desarrolla la Conselleria de Medio
Ambiente, uno de sus pilares fundamentales consiste en la red de depdésitos de
agua para su uso y extincién de incendios forestales, que se €ecuta via
subvencion y através de inversion directa. El numero de unidades ha descendido
un 61,1% con relacién a afio 2000. Las inversiones realizadas durante el afio
2001se han incrementado un 7,4% respecto a afio anterior.

Cuadro I11.4.12

DEPOSITOS DE AGUA. ACTUACIONESEN LA LUCHA CONTRA LA
PROPAGACION DE INCENDIOS FORESTALESEN LA C. VALENCIANA, 2000-2001

Afio 2000 Afio 2001
Unidades Inversion Ptas. Unidades Inversion Ptas. Inversion Euros
Alicante 6 17.441.579 5 29.235.043 175.706
Castellén 7 42.213.846 9 55.920.975 336.092
Valencia 41 49.852.272 7 32.466.778 195.129
Com. Valenciana 54 109.507.697 21 117.622.796 706.927

Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.
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Ademas de lo anterior, la Conselleria de Medio Ambiente ha realizado
una inversion en la megjoray mantenimiento de la red viaria forestal, mejora de
los equipos de comunicaciones, dotacion de vehiculos y formacion del personal.
Las inversiones en caminos forestales ha ascendido a 424,7 millones de pesetas
(2,6 mill. €), cantidad que ha disminuido un 3,32% respecto al afio 2000.

Cuadro 111.4.13

RED DE CAMINOS FORESTALES. ACTUACIONESEN LA LUCHA CONTRA LA
PROPAGACION DE INCENDIOS FORESTALESEN LA C. VALENCIANA, 2000-2001

Afio 2000 Afio 2001
Metros Lineales Inversion Ptas. Metros Lineales Inversion Ptas. Inversion Euros
Alicante 34.023 98.999.723 41.676 77.937.816 468.416
Castellén 67.985 181.038.740 95.933 73.502.422 441.758
Valencia 50.431 159.218.475 150.637 273.304.580 1.642.594
Com. Valenciana 152.439 439.256.938 288.246 424.744.818 2.552.768

Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

Otro aspecto a tener en cuenta en la Defensa del Monte son |os trabajos
realizados para el tratamiento de plagas. Los trabajos para €l control de plagas
forestales se han basado en la realizacion de prospecciones fitosanitarias de las
masas forestales de la Comunidad Vaenciana. El objeto es conocer el estado
fitosanitario de los montes gestionados, asi como establecer la extension y
gravedad de los focos de escolitodos u otras plagas a puedan afectar a nuestros
montes. Cada provincia cuenta con una unidad de control de plagas que se
desplaza a aquellos lugares donde los agentes forestales detecten algun foco,
poniendo en précticalas medidas de control necesarias para atgjar |as plagas.

Los cuadros siguientes recogen las inversiones llevadas a cabo por
Conselleria de Medio Ambiente en materia de control de plagas forestales y
prospeccion fitosanitaria de los montes de la Comunidad Vaenciana. Se
incluyen como novedad para este afio dos cuadros que dan cuenta de las
inversiones realizadas en la aplicacion del nematodo de la madera del pinoy los
tratamientos aéreos para el control de la procesionariadel pino.
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Cuadro I11.4.14

INVERSIONES EN UNIDADES DE CONTROL DE PLAGAS FORESTALES, 2000-2001

Afio 2000 Afio 2001
Importe (Ptas.) Importe (Ptas.) Importe (Euros)
Alicante 10.704.891 11.323.708 68.057
Castellon 10.704.891 9.313.612 55.976
Vaencia 10.677.144 11.573.943 69.561
Com. Valenciana 32.086.926 32.211.263 193.594

Fuente: Direccién General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

Cuadro I11.4.15

PROSPECCION FITOSANITARIA DE LOSMONTESDE LA C.V., 2000-2001

Afio 2000 Afio 2001
Importe (Ptas.) Importe (Ptas.) Importe (Euros)
Alicante 11.573.971 11.946.889 71.802
Castellon 11.573.971 11.946.889 71.802
Valencia 11.573.970 11.946.890 71.802
Com. Valenciana 34.721.912 35.840.668 215.407

Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

Cuadro 111.4.16

APLICACION DE MEDIDAS COMPLEMENTARIAS CONTRA LA PROPAGACION
DEL NEMATODO DE LA MADERA DEL PINO (Bursaphelenchus xylophilus), 2000-01

Afio 2000 Afio 2001
Importe (Ptas.) Importe (Ptas.) Importe (Euros)
Alicante 2.318.333 1.165.230 7.003
Castellon 2.318.333 1.165.230 7.003
Valencia 2.318.334 1.165.230 7.003
Com. Valenciana 6.955.000 3.495.690 21.010

Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.
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Cuadro I11.4.17

TRATAMIENTOS AEREOS PARA EL CONTROL DE LA PROCESIONARIA
DEL PINO EN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2000-2001

Superficie (Has.) Producto (Ptas.) Avion (Ptas.) Total (Ptes.) Total (Euros)

Afio 2000

Alicante 2.334 2.841.073 1.517.100 4.358.173 26.193,15
Castellon 2.820 3.086.163 1.833.000 4.919.163 29.564,77
Valencia 10.846 14.203.557 7.049.900 21.253.457 127.735,85
C. Valenciana 16.000 20.130.793 10.400.000 30.530.793 183.493,76
Afio 2001

Alicante 2.015 3.356.863 1.410.500 4.767.363 28.652,43
Castellon 1.910 2.866.488 1.337.000 4.203.488 25.263,47
Valencia 2.561 5.388.405 1.792.700 7.181.105 43.159,31
C. Valenciana 6.486 11.611.756 4.540.200 16.151.956 97.075,21

Fuente: Direccion General de Recursos Forestales. Conselleria de Medio Ambiente.

LalLey 3/1993, Forestal de la Comunidad V alenciana, modificada por la
Ley 10/1998, permite reconvertir parte de masa forestal a uso agrario y/o de
regadio. Desde el CES-CV se propone que seria conveniente que la Direccion
General de Recursos Forestales de la Conselleria de Medio Ambiente realizara
evaluaciones sobre € impacto ambiental por € cambio de uso forestal a agrario
y/o de regadio en lafranjalitoral.

4.1.2. Espacios Naturales Protegidos

La Comunidad Valenciana se caracteriza por una importante diversidad
de ambientes debido, entre otras causas, alas caracteristicas fisicas de su terreno
y alas condiciones climéticas.

L os cambios experimentados en |os usos socioecondmicos del territorio y
los recursos han provocado la crisis de determinados espacios naturales. De un
lado, se viene constatando la despoblaciéon de determinadas zonas rurales del
interior de nuestra Comunidad que conllevan e abandono de explotaciones
forestales. De otra parte, € proceso de expansion turistica a que estan siendo
sometidas las zonas costeras incide en los ambientes naturales provocando una
mayor presion y fragilidad en su entorno.
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Estos procesos y riesgos que afectan a patrimonio cultural de nuestra
Comunidad obligan a actuar para conservar sus elementos mas significativos,
teniendo en cuenta & mantenimiento y desarrollo de la actividad
socioeconoémica.

Para proteger los espacios naturales de nuestra Comunidad es necesario
contar con una politica de conservacion del medio natural, armonizando la
proteccion con el disfrute. Sobre esta base se orientan los diversos Planes de
Ordenacion de los Recursos Naturaes y los Planes Rectores de Uso y Gestidn, planes
que implican necesariamente la coordinacion de todos |0s sectores implicados.

En & &mbito normativo, en materia de proteccién del medio natural en la
Comunidad Vaenciana, destaca especialmente la Ley de Espacios Naturales
Protegidos, que se adapt6 a la Ley 4/89 bésica del Estado, trasposicién de la
Directiva comunitaria 79/409/CEE.

Durante e afio 2001 se han realizado diversas actuaciones en los
espacios naturales protegidos y que han afectado a Parque Natural del Prat de
Cabanes-Torreblanca, Parque Natural de Sierra Espadan, Parque Natural de la
Albufera, Parque Natural de la Marjal de Pego-Oliva, Parque Natural del
Montgd, Parque Natural del Carrascar de la Font Roja, Parque Natura del
Hondo, Parque Natural de las Salinas de Santa Pola, Paraje Natural del Desierto
de Las Palmas, Reserva Natural de las Islas Columbretes, Marjal de Almenara,
Marjal del Moro, Sierra Calderona, SierraMariolay Sierrade Irta.

El CES-CV ha podido contar este afio con un estudio realizado por la
Conselleria de Medio Ambiente sobre la situacion actual de los Lugares de
Interés Comunitario (LICS), asi como las Zonas de Especial Proteccion paralas
Aves (ZEPAYS), realizando un analisis comparativo de la Comunidad Valenciana
con €l resto de Espafia y los paises de la Unidon Europea. Asimismo, figura
informacion sobre laampliacion de lared de ZEPAS.

SITUACION ACTUAL DE LOS LUGARES DE INTERES COMUNITARIO Y DE
LAS ZONAS DE ESPECIAL PROTECCION PARA LAS AVES, DE ACUERDO
CON LAS DIRECTIVAS SOBRE HABITATS (92/43/CEE) Y AVES (79/409/CEE)
EN LA COMUNIDAD VALENCIANA

LUGARES DE INTERES COMUNITARIO (LIC'S)

El Gobierno Valenciano remitio a Ministerio de Medio Ambiente, la
propuesta autonémica de Lugares de Interés Comunitario (en adelante LICs).
Estos LICs, se han traducido en la seleccion de 39 zonas que se enumeran
seguidamente con la superficie en hectéreas que ocupan:
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DENOMINACION LIC

Serres de Monduver i laMarjuquera
Puebla de San Miguel

El Sabinar de Alpuente

Serrade la Calderona

Marjal dels Moros

L’ Albufera

Serra de Corbera

El Montgd

LaMarja de Pego Oliva

Les Salines de Santa Pola

El Desert de les Palmes

El Fondé

LesLlacunesdelaMatai Torreviga
El Penya d'Ifac

Serres de Bérniai de Ferrer

Alto Palancia

El Marja d Almenara

Sierras de Utiel, Negrete, Ropéy El Tegjo
Serrade Mariolai el Carrascar de laFont Roja
Serres d’ Aitana, Serrella, dela Xortai el Puig Campana
Serrad Espada

Serrade Crevillent

Serrade Callosa

Sierrade Orihuela

Les Dunes de Guardamar
SerraGeladai lllade Benidorm
Penya-segats del nord d’ Alacant
L’lllade Tabarcai I’ entorn mari
Vallede Ayoray Sierradel Boquerdn
L’Alt Maestrat

Penyagolosa

SUPERFICIE ha

7.363 ha
8.862 ha
5.765 ha
17.772 ha
238 ha
20.932 ha
4.986 ha
2475 ha
1.253 ha
2.574 ha
3.293 ha
2.495 ha
3.708 ha
48 ha
3.582 ha
26.343 ha
1.544 ha
19.567 ha
19.757 ha
17.312 ha
31.023 ha
5.106 ha
686 ha
2.304 ha
866 ha
908 ha
1.741 ha
14.461 ha
17.441 ha
25.132 ha
28.310 ha

LaTinencade Benifassai les serresdel Turmell i laVallivana 49.783 ha

Sierras Martés, del Avey del Caballén
El Alto Turia

Rius d"Ademus

Illes Columbretes

Rius Bergantes

Las Hoces del Cabriel

Prat de Cabanes-Torreblanca
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La superficie incluida por los LICs asciende a 420.577 ha. El porcentaje
de superficie de LICs incluida respecto del total de la Comunidad Valenciana es
del 18 %.

El Cuadro 111.4.18 muestra la superficie propuesta como LICs en cada
Comunidad Auténoma espafiolay el porcentaje de dicha Comunidad Auténoma
que representa.

Cuadro 111.4.18

SUPERFICIE PROPUESTA COMO LICs POR COMUNIDADES AUTONOMAS

Superficie Superficie Porcentaje
CCAA ha LICsha CCAA
Andalucia 8.726.800 2.818.864 32,30
Aragén 4.765.000 118.377 2,48
Asturias 1.056.500 100.822 9,54
Baleares 501.400 88.007 17,55
Canarias 724.200 412.679 56,98
Cantabria 528.900 103.366 19,54
Cadtilla-Ledn 9.419.300 979.489 10,40
Castilla-La Mancha 7.923.000 1.168.132 14,74
Catalufia 3.193.000 674.443 21,12
Extremadura 4.160.200 578.274 13,90
Gdlicia 2.943.400 61.800 2,10
Madrid 799.500 317.514 39,71
Murcia 1.131.700 - 0,00
Navarra 1.042.100 42.461 4,07
Pais Vasco 726.100 98.646 13,59
Rioja 503.400 166.520 33,08
Com. Valenciana 2.330.500 420.577 18,05
Total Espafia 50.475.000 8.149.971 16,15

Fuente: Direccién General de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.

Ded andlisis dd cuadro anterior se puede extraer que la Comunidad
Vaenciana ocupa € séptimo lugar respecto a porcentgje dd territorio incluido
como LICs, con un 18 05%, destacando las Comunidades Auténomas de Canarias,
Madrid y Rioja que superan e 30%, mientras que las Comunidades Auténomeas de
Cantabria y Catalufia han incluido una superficie que oscila sobre € 20% del
territorio, porcentgjes similares a los de la Comunidad Vaenciana. En € extremo
opuesto destaca la no inclusion de ninguna LIC en la Region de Murcia y las
Comunidades de Aragén, Baleares, Galiciay Navarra, que no superan € 5% de su
territorio. Estos porcentgjes quedan recogidos en el Gréfico 111.4.3
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El porcentaje del territorio incluido como LICs en la Comunidad
Vaenciana (18,05%) es superior a porcentaje medio de Espafia, que es del
16,1%.

Gréfico 111.4.3

PORCENTAJE LICsPROPUESTAS POR CCAA EN RELACION
CON LA SUPERFICIE TOTAL

Tota Espaiia 16,1
Com. Vaenciana 18,0
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| E—— RN

]21,1

| E— R
/104
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] 57,0

Baleares | ]17,6
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Aragén 7: 25
Andalucia | 1323

Fuente: Direccion Genera de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.

Por € contrario, si nos fijamos en la superficie del territorio incluidas
como LICs, la Comunidad Valenciana es la sexta, con 420.577 hectéress,
destacando las Comunidades Auténomas de Andalucia, Castilla-La Mancha y
Cadtilla-Lebn con 2.818.864, 1.168.132 y 979.489 hectéreas, respectivamente
(Cuadro 111.4.18). En el extremo opuesto se encuentra la Region de Murcia que
no ha propuesto ningin LIC en su territorio y las Comunidades de Baleares y
Navarra que no llegan a las 50.000 hectéreas. A continuacion, se presenta el
Gréfico 111.4.4 en € que guedan recogidos estos resultados.
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Gréfico l11.4.4

COMPARATIVA SUPERFICIE CCAA / SUPERFICIE LICs
PROPUESTAS
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Fuente: Direccién General de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.

En el Cuadro 111.4.19 se expone la superficie propuesta como LICs en
cada pais miembro de la UE y la Comunidad Vaenciana, y €l porcentaje de

dicho pais que representa.
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Cuadro 111.4.19

SUPERFICIE PROPUESTA COMO LICsPOR PAISES DE LA UNION EUROPEA

Superficie Superficie Porcentaje

Estado km? LICs km? Estado
Alemania 356.949 4.487 1,26
Austria 83.853 11.131 13,27
Bélgica 30.519 903 2,96
Dinamarca 43.093 11.000 25,53
Espafia 504.765 72.175 14,30
Finlandia 304.640 25.599 8,40
Francia 549.086 10.581 1,93
Grecia 131.957 25.470 19,30
Holanda 41.478 2.820 6,80
Irlanda 70.283 5.530 7,87
Italia 301.281 46.074 15,29
Luxemburgo 2.586 - -
Portugal 92.071 11.940 12,97
Reino Unido 244.139 15.268 6,25
Suecia 410.000 43.736 10,67
Com. Valenciana 23.305 4.206 18,05

Fuente: Direccion Genera de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.

Del andlisis del Cuadro 111.4.19 se observa que de los 15 Estados
miembros de la UE, Espafia, en relacion a porcentaje de su territorio incluido en
las LICs, es Unicamente superado por Dinamarca, Grecia e Italiacon € 26, 20y
15%, respectivamente. Si estos porcentajes se comparan con el de la Comunidad
Vaenciana, se puede apreciar que a igual que en €l caso de Espafia, €l porcentgje
es Unicamente superado por Dinamarca y Grecia, aproximandose el mismo al de
este Ultimo. El Gréfico 111.45 permite visuaizar més fécilmente estos

porcentgjes.
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Gréfico 111.4.5

PORCENTAJE LICsPOR PAISES UE / SUPERFICIE TOTAL
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Fuente: Direccién General de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.

El Cuadro 111.4.20 compara los porcentajes de los territorios incluido

como LICs de los Estados de la UE, Espariay la Comunidad Vaenciana.

Cuadro 111.4.20

SUPERFICIE PROPUESTA COMO LICSEN EL TOTAL DE PAISESDE LA UNION

EUROPEA, ESPANA Y COM. VALENCIANA

Superficie Superficie Porcentaje
km? LICs km? LICs
Total Estados U.E. 3.166.700 286.714 9,05
Esparia 504.765 72.175 14,30
Com. Vaenciana 23.305 4.206 18,05

Fuente: Direccion General de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.
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Del andlisis del cuadro anterior puede apreciarse como €l porcentaje del
territorio de la Comunidad Valenciana incluido como LICs supera ala media de
Espafia, e incluso dobla al del total de los Estados integrantes de la Union
Europea. El Gréfico I11.4.6 muestralos valores del Cuadro 111.4.20.

Gréfico l11.4.6

PORCENTAJE LICs/ SUPERFICIE TOTAL
%
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Fuente: Direccion General de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.

La Conselleria de Medio Ambiente contintia evaluando nuevas zonas del
territorio de la Comunidad Valenciana para su posible inclusion como nuevas
zonas LICs.

ZONAS DE ESPECIAL PROTECCION PARA LAS AVES (ZEPAS)
1.- Situacion en la Unién Europea

En e Cuadro 111.4.21 se compara los datos sobre superficies propuestas
por Birdlife International (IBA = Important Bird Area), y usados como criterios
técnicos por la Comision Europea y €l Tribunal de Justicia, con las ZEPAs

declaradas por |os Estados miembros.

El Gréfico 111.4.7 recoge los porcentgjes de ZEPAs declarados en los
Estados miembros de la UE.
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Cuadro I11.4.21

SUPERFICIE DE IBAsY ZEPASEN LOSPAISESDE LA UE

Sup. IBA 89 Sup. ZEPA Porcentaje ZEPA/IBA
(km?) (km?) territorio Porcentgje
Austria 9.767 11.931 14,2 >100
Portugal 5.320 8.082 8,8 >100
Suecia 9.780 22.820 51 >100
Alemania 12.200 14.658 4,1 >100
Dinamarca 10.000 9.601 22,3 98,6
Irlanda 2.690 2.226 32 82,7
Bélgica 5.440 4.313 14,1 79,3
Holanda 7.979 3522 85 44,1
Espafia 93.740 33.582 6,7 358
Francia 25.800 8.015 15 31,1
Italia 35.100 10.561 35 30,1
Luxemburgo 955 160 6,2 16,7
Finlandia 27.500 81
Grecia 4.965 38
Reino Unido 7.887 32

Fuente: Comision Europea(Bardmetro Natura 2000, 19/11/99) y GRIMMETT & JONES (1989) facilitado por
laD.G. de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.

Gréfico 111.4.7
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Fuente: Direccion General de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.
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A pesar de que Espafia es €l pais que més aporta a la red de ZEPAS (c.
20% de la superficie declarada en la Unién), su gran rigueza ornitol6gica hace
gue todavia la Comisién juzgue como “Incompleta’ la red espafiola. Esta
apreciacion ha motivado una Carta de Emplazamiento de la Comisién Europea
por “falta de declaracién de ZEPASs en relacién con los inventarios de las IBA”
(Expediente 99/2212, comunicado €l 26.01.2000).

2.- Situacion en Espafia

El Cuadro 111.4.22 compara e cumplimiento de la Directiva por
Comunidades Auténomas a partir de los datos de la Sociedad Espafiola de
Ornitologia-Birdlife (IBAs) y de ZEPAs declaradas por las Comunidades
Auténomas.

Cuadro 111.4.22

SUPERFICIE DE IBASY ZEPAsPOR CCAA

Sup. IBA 98 Sup. ZEPA Porcentaje ZEPA/IBA
(km?) (km?) territorio Porcentagje

Canarias 1334 1.736 23,0 >100

LaRioja 1.832 1.610 32,0 88,3
Pais Vasco 316 230 3,0 72,8
Navarra 1.546 844 8,6 54,6
Madrid 3.855 1.853 231 49,7
Baleares 1312 612 12,2 46,6
CadtillaLaMan 23.577 9.765 12,3 41,4
Andalucia 31.079 9.861 11,3 31,6
Asturias 2.992 624 57 19,9
Aragén 12.738 1.674 35 132
Murcia 2.399 258 2,2 10,7
Castilla-Ledn 24.958 1.877 23 7.9
Gdlicia 914 60 0,2 6,5
Catalufia 9.765 619 19 6,3
Extremadura 30.819 1.906 4,6 6,1
Com. Valenciar 7.316 331 14 45
Cantabria 1.586 71 13 43
Espafia 33.864 6,7 21,3

Fuente: MIMAM (Enero 2000) y VIADA (1998) facilitado por la D.G. Planificacién y Gestion del Medio. C2 Medio Ambiente.

La Comunidad Valenciana es la decimoquinta respecto a superficie del
territorio declarada como ZEPA y la decimosexta en cuanto a grado de
cumplimiento de larelacion ZEPA/IBA.
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A continuacion, se representa graficamente los porcentajes del territorio
declarados como ZEPAs en las Comunidades Autonomas recogidos en el Cuadro
111.4.22.

Gréfico111.4.8
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Fuente: Direccion General de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.

En este punto debe dejarse constancia que la Comisién tiene una Queja
abierta (Expediente 99/4212) por la insuficiente declaracion de ZEPAs en la
Regién de Murcia, Comunidad gque supera alaValenciana en los dos porcentajes
comentados.

3.- Situacion dela Comunidad Valenciana

El listado de IBAs de SEO-Birdlife (1998) supone el 31,4% del territorio
valenciano, porcentgje sblo superado por Extremadura (74,1%), Madrid (44,8%),
LaRioja(36,2%) y Andalucia (35,8%).

La carta de emplazamiento de la Comision especifica en sus Anexos los
incumplimientos que afectan ala Comunidad Vaenciana, citando:
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ANEXO [: Lista de IBAs no declaradas como ZEPAS

ANEXOI:

Puertos de Beceite — Monte Turmel |*
Puertos de Morella

Pefiagol osa*

Sierrade Espadan

Desembocadura del Mijares.

Estanysy marjal de Almenara.

Hoces del Turiay Los Serranos*
Sierrasde La Safor y N de Alicante
Sierras de Enguera-La Canal de Navarrés
SierrasdelaMarina

Monte El Valley Sierras de Altaonay Escalona*

* Compartida con otras CC.AA.

Listade IBAs parcia mente designadas como ZEPAS.

Hoces del Cabrid y del Jicar * (9,9% designado en CagtillalaMancha)
Islotes de Alicante (17.5% designado)

El Hondo (100% designado)

Salinas de Santa Pola (100% designado)

Lagunasde LaMatay Torrevigja (55% designado)

* Compartida con otras CC.AA.

El listado de IBAs parala Comunidad Vaencianay su situacion juridica
actual se detalla en el Cuadro 111.4.23. En el mismo, puede verse como el grado
de cobertura es alto para las zonas litorales (costa y zonas himedas) pero nulo
para zonas de montafia.

Cuadro 111.4.23

SUPERFICIE DE IBAsY ZEPASEN ZONAS DE COSTA, HUMEDALES Y MONTARNA
COMUNIDAD VALENCIANA

IBAs ZEPAs ZEPA/IBA

(km? (km? Porcentaje
Costa 2(25,4) 2 (25)* 100 (98)
Humedales 9(356) 7 (305) 78 (86)
Montafia 10 (6.935) 0(0) 0(0)
TOTAL 21(7.316) 9(330) 42,8 (4,5)

Fuente: Direccion General de Planificacion y Gestion del Medio. Conselleria de Medio Ambiente.
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Asi pues, e incumplimiento se da esencialmente por zonas interiores no
declaradas como ZEPASs. La propuesta de estas zonas se basa fundamental mente
en lapresencia de &guila perdicera, citadaen todas las IBAs salvo en el caso del
Mazizo de Penyagolosa. Debe destacarse, ademds, que esta especie, entre las
aves de montafia, es la que mayor responsabilidad de conservacion corresponde a
la Comunidad Vaenciana dentro de las de la Directiva, a nidificar en nuestro
territorio cerca del 10% de la poblacion europea. Por ultimo, hay que indicar que
de las especies del interior de la Comunidad, |a perdicera es la Unica considerada
como prioritaria (Comité Ornis) del Anexo | delaDirectivade Aves.

4.2. AGUA
4.2.1. Disponibilidad y distribucion delosrecursos hidricos

Uno de los principales problemas que se abordan en los debates y
seminarios sobre medio ambiente es el de la gestién de los recursos hidricos.
El agua es un bien escaso y esencial en el medio natural y tiene una
importancia fundamental en el equilibrio econémico, social 'y
medioambiental.

La problemética del agua se pone de manifiesto teniendo en cuenta, entre
otros, los siguientes factores. régimen ciclico de lluvias dando lugar a periodos
de abundancia hidrica seguidos de épocas de sequia, desigual distribucion de los
recursos hidricos, mala gestion de la calidad de las aguas y fuertes demandas de
agua para determinados usos (produccion agraria, uso industrial, consumo
humano).

Para conocer mejor la situacion sobre el problema del agua en nuestra
Comunidad, hay que tener en cuenta una serie de factores externos. En primer
lugar, las peculiaridades fisiograficas de la Comunidad Valenciana, vinculadas a
problemas como la irregularidad espacial y tempora del clima y la calidad
natural de las aguas. Por otra parte, la situacion socioeconémica gque condiciona
los problemas hidricos, entre otros la evolucién de la poblacién, € impacto del
turismo y latendenciaterritorial sectorial.

El régimen de lluvias en la Comunidad Valenciana es estacional, con una

elevadairregularidad temporal y espacial, que dependiendo de las precipitaciones
acontecidas provoca disponibilidades de agua dispares.
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A continuacion, se ofrecen los datos correspondientes a estado de los
embal ses en la Comunidad Vaenciana a fecha 31 de diciembre del afio 2001.

Los embalses de la Confederacion Hidrogréfica del Jacar estaban a
finales del afo 2001 al 21,63 % de su capacidad, casi cuatro puntos porcentual es
por encima con relacion a mismo periodo del afio 2000 (Cuadro 111.4.9). El
volumen de agua embalsada ha sido de 718,73 hectémetros cubicos frente a los
595,9 hectémetros cubicos embalsados a finales del afio 2000. Este aumento es
debido bésicamente a los fuertes aumentos registrados en los embalses de los
sistemas Marina Baja, Serpisy Jacar-Turia, y aqui en concreto, los embal ses de
El Molinar, Alarcon y Contreras, siendo estos dos Ultimos los que tiene mayor
capacidad y que para el afio 2000 habian registrado un notable descenso con
respecto a 1999.

Por el contrario, los embalses de la provincia de Castellén (sistema
Palancia, Mijares y Cenia) han experimentado un notable descenso de reserva de
agua embalsada, estando al 34,11% de su capacidad frente al 42,91% registrado
en e afo 2000. Pese a ese descenso, los sistemas Palancia, Mijares y Cenia
(Castellén) son en conjunto los que registran mayor porcentgje de embalsado
sobre €l total, seguidos de los sistemas de MarinaBajay Serpis (Alicante) con un
30,03%, y en ultimo lugar € sistema Jacar-Turia con un 28,28% en €l Turiay
con tan solo un 19,62% en el Jicar.

Gréfico 111.4.9

PORCENTAJE DE EMBALSADO SOBRE EL TOTAL
A 31 DE DICIEMBRE EN LA COMUNIDAD VALENCIANA
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Fuente: Ministerio de Medio Ambiente. Confederacion Hidrogréfica del Jcar.
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Cuadro I11.4.24

ESTADO DE EMBALSES PERTENECIENTESA LA CONFEDERACION
HIDROGRAFICA DEL JUCAR (A 31/12/01)

Capacidad Embalsado

Embalse 3 3 % ¢/ Total
Hm Hm
Sistema Marina Baja
Amadorio Alicante 15,8 2,36 14,94
Guadalest Alicante 13,0 2,52 19,38
Sistema Serpis
Beniarres Alicante 27,0 12,04 44,59
Sistema Jucar-Turia
Jlcar
LaToba Cuenca 9,7 491 50,62
Alarcon Cuenca 1.112,0 177,70 15,98
Contreras Valencia 852,4 121,53 14,26
Complejo Cortes
El Molinar Valencia 4,0 2,37 59,25
Cortes I Valencia 118,0 113,40 96,10
LaMuela Vaencia 20,0 10,03 50,15
El Naranjero Valencia 29,0 22,02 75,93
Bajo Jacar
Tous-LaRibera Valencia 370,0 70,11 18,95
Escalona Valencia 94,9 4,47 4,71
Bellus Valencia 69,2 3,73 5,39
Magro
Forata Valencia 37,0 2,69 7,27
Turia
Arquillo de S. Blas Teruel 21,0 13,15 62,62
Benageber Valencia 221,3 53,65 24,24
Loriguilla Valencia 732 22,40 30,60
Buseo Valencia 75 2,17 28,93
Sistema Palancia
Reggjo Castellén 6,0 3,16 52,67
Sistema Mijares
Alcora Castellén 2,2 1,54 70,00
Arents Castellon 136,9 58,33 42,61
Maria Cristina Castellén 19,6 0,85 4,34
Sichar Castellon 49,3 9,06 18,38
Sistema Cenia
Ulldecona Castellon 11,0 3,82 34,73
Sistema Otros
Almansa Albacete 1,6 0,57 35,63
Onda Castellon 1,0 0,15 15,00
TOTAL GENERAL 3.322,6 718,73 21,63

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente. Confederacion Hidrogréfica del Jicar.
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La actividad con mayor consumo de agua en nuestra Comunidad es la
agricultura. El uso agricola, y en concreto el agua destinada a riego, supone en
torno al 80% de la demanda de agua. El 15% corresponde a uso industrial y el
5% restante a consumo humano. Dado que se trata de un bien escaso, y con € fin
de incrementar el ahorro en las actividades agricolas, resulta necesario la
utilizacion del sistema de riego por goteo y la reutilizacién del agua procedente
de plantas depuradoras, siendo consciente de ello los agricultores y haciendo
cada vez més, un mayor uso de los mismos. El mejor aprovechamiento del agua
deberia centrarse tanto en el fomento del ahorro mediante un uso mas racional
como en una mayor integracion de |os sistemas de depuracion combinados con su
reutilizacion.

Por lo que respecta a las actuaciones desarrolladas en materia de
modernizacion del regadio (Cuadro 111.4.25), la Direccion General de
Modernizacion de Estructuras Agrarias, de la Conselleria de Agricultura, Pescay
Alimentacion de la Generalitat Valenciana, aprob6 unas ayudas por valor de
2.824 millones de pesetas (16,97 mill. €), con una inversion total generada de
6.970 millones de pesetas (41,89 mill. €). Los tipos de actuacion han consistido
en la construccién de balsas, conducciones, grupos de bombeo y cambio a riego
localizado. El nimero de solicitudes para este afio ha sido de 83.

Con relacion a potencia de ahorro de agua, consultada esta Direccion
General, si bien no existe un estudio sistematico en los riegos tradicionales,
seglin datos muy genéricos y estimativos, el potencial de ahorro de agua en
regadio en la Comunidad Valenciana estd situado en torno a 15%. EI mayor
potencial de ahorro se da cuando se transforma la modalidad de riego de agua
superficial a riego por goteo. En estos casos se estaria por encima del 30% de
potencial de ahorro. Aunque el potencial de ahorro es menor que en otras
Comunidades hay que tener en cuenta que éstas parten de dotaciones de riego
més elevadas.
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Cuadro I11.4.25

ACTUACIONESEN MATERIA DE MODERNIZACION DEL REGADI O, 2001

Alicante Castellon Valencia C. Vaenciana
Cap. VI Cap. VIl Cap. VI Cap. VIl Cap. VI Cap. VIl Cap. VI Cap. VIl
N° Solicitudes 14 16 53 83
Subvencién Aprobada (*) 710 769 1.344 2.824
(millones de euros) 4,268 4,623 8,078 16,969
Inversion Generada Aprobada(*) 3.423 1.776 1.265 1.923 3.559 3.272 8.247 6.970
(millonesde euros) 20,574 10,671 7,601 11,557 21,388 19,662 49,563 41,890

Tipos de Actuacion
Cambio ariego localizado (HA) 245 1.884 3.076 5.205
Balsas (m3) 735.475 152.755 42.881 134.421 221552 50.268 999.908 337.444
Grupos Bombeo C.V. 1.625 6.060 790 1.190 307 2.450 2722  9.700
Conducciones (M.L.) 132.390 82.186 45529  3.305 52.653 23.758 230.572 109.249

(*) En millones de pesetas
Fuente: Conselleriade Agricultura, Pescay Alimentacion.

Lasinversiones certificadas para el afio 2001 destinadas a proyectos para
la mejora de equipamientos, infraestructuras y demés actuaciones relacionadas
con los recursos hidricos han sido de 6.641 millones de pesetas (39,91 mill. €), de
los cuales 245,4 millones (1,47 mill. €) corresponden a fondos propiosy €l resto
a fondos financiados por la Administracion Central. Hay que destacar los 1.638
millones de pesetas (9,84 mill. €) destinados a obras de emergencia en € afio
2001 frente alos 15 millones (0,09 mill. €) del afio 2000 y que responden, entre
otros, a gastos para reparacion de efectos producidos por las lluvias torrenciales
acaecidas en diversos municipios de nuestra Comunidad.

El Comité Econdémico y Social de la Comunidad Valenciana recomienda

gue se redlice a la mayor brevedad posible, por 1o que respecta a nuestra
Comunidad, las obras de inversiones previstas en €l Plan Hidroldgico Nacional.
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Cuadro 111.4.26

INVERSIONES CERTIFICADAS ANO 2001

) Fondos del Estado™
Fondos Propios Total

0. Emergencia ®

Alicante 3.586.380 778.305.162 85.316.532 867.208.074
Castellon 43.629.994 389.806.519 558.758.731 992.195.244
Valencia 162.847.294 3.077.481.105 994.422.651 4.234.751.050
Variasprovincias C. Valencian ~ 25.955.670 - - 25.955.670
Generales dela Cuenca 9.433.013 511.644.795 - 521.077.808
TOTAL 245.452.351 4.757.237.581 1.638.497.914 6.641.187.846

(1475.198,34.-€) (28.591.573,70.-€) (9.847.570,79.-€) (39.914.342,83.-€)

@ Financiadas por la Administracion Centra (D.G.O.H.C.A.)
@ Obras de emergencia en diversos municipios para reparacion de efectos producidos por las lluvias torrenciales acaecidas.
Fuente: Confederacion Hidrogréfica del Jicar. Ministerio de Medio Ambiente.

4.2.2. Calidad delosrecursos hidricos

Al estudiar la calidad de los recursos hidricos se han de tener en cuenta
en primer lugar, la calidad de las aguas de cauces de superficie, para lo que es
necesaria una exhaustiva vigilancia que evite los vertidos, tanto de residuos
industriales como agrarios y ganaderos. En segundo lugar, la calidad de las aguas
subterraneas, que presentan problemas de salinizacién y contaminacion por
nitratos y nitritos. Y finalmente, las aguas marinas, como consecuencia de la
utilizacion intensiva de las mismas, tanto en los aspectos turisticos como
pesqueros, cuya calidad debe conservarse con una vigilancia que evite los
vertidos al mar muy préximos alacostay sin una previa depuracion.

La sobreexplotacion de las aguas superficiales y especiamente las
subterraneas incide en la calidad, como consecuencia de |a escasez de |as mismas
en nuestra Comunidad, problema que se subsanaria con una transferencia de los
excedentes de recursos hidricos de otras cuencas.

Por otra parte, los embalses, lagos y lagunas espafioles se encuentran
afectos de un fuerte proceso de eutrofizacion. Segun datos del CES de Espaiia, €l
48% del volumen de aguas embalsadas padece un avanzado estado de eutrofia,
agravado en los Ultimos 15 afios.

Frente a todos estos factores, la prevencion es la clave para conservar la
calidad del agua. El establecimiento de unos objetivos claros y concretos tiene
una gran importancia en el proceso planificador, ya que implican acciones
encaminadas ala prevencion, depuracién y gestion de la contaminacion.
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Seria conveniente disponer de datos relativos a la calidad de nuestros
recursos hidricos. Al no contar con estudios estadisticos generales sobre el estado
de los acuiferos subterréneos y la gestion de las zonas himedas litorales, el CES-
CV lamenta no poder analizar los mismos.

4.2.3. Tratamiento delasaguasresiduales

Otro problema importante que hay que afrontar es el tratamiento de las
aguas residuales. En € afio 2001 se ha dado un impulso importante a las obras
que la Generalitat tenia que €ecutar de acuerdo con e Plan Director de
Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad V alenciana.

El Plan Director de Saneamiento y Depuracion de la Comunidad
Vaenciana, que se derivade laLey 2/92 y es un desarrollo de la misma, asume
como propias las consideraciones emanadas de la Directiva 21 de mayo de 1991,
sobre e tratamiento de las aguas residuales urbanas (Directiva 91/271/CEE),
contemplando las obras y actuaciones precisas para cubrir € déficit existente en
infraestructuras de depuracion en la Comunidad Valenciana.

De acuerdo con la mencionada Directiva, se esta llevando a cabo no solo
la gecucion de las obras de nueva planta sino también la ampliacion o
rehabilitacion de instalaciones existentes, que resultan insuficientes para la
poblacion ala que sirven o bien se hallan en mal estado de conservacion, ademas
de colectores en nucleos urbanos para adecuar |as redes de colectores existentes.

Unade las funciones de la Entidad de Saneamiento es gjecutar las obras de

saneamiento y depuracion que la Generalitat Vaenciana determine, de acuerdo con
el Plan Director de Saneamiento y Depuracion de la Comunidad Va enciana.
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Cuadro 111.4.27

EJECUCION DE OBRASDURANTE EL EJERCICIO 2001

En miles de pesetas

Denominacion del proyecto Coﬁeltotai Ej er(:FCi 0s Ejercicio Ejercicios
previsto anteriores 2001 futuros

Benissay Senia. Colectoresy EDAR 428.473 266.127 147.778 14.568
El Vedat (Torrent). Colectores generales 1.313.537 735.246 374.340 203.951
Teulada. Colect., ampl. emisario sub. y EDAR de Moraira 613.399 72.337 91.790 449.272
Margen izda. Rio Segural Colectoresy EDAR 1.990.722 528.028 1.243.998 218.696
Orihuela Zona Costera. EDAR 1.303.063 1.173.246 68.128 61.689
Bétera. Colectores generalesy EDAR 500.044 437.003 10.765 52.276
Segorbe. Colectoresy EDAR 672.528 330.347 169.528 172.653
Col. Grlesy EDAR Alberique, Masalaves, Benimuslem 689.352 327.198 345.239 16.915
Alcora. Colectoresy EDAR 201.278 0 2172 199.106
Obras de ampliacion de la EDAR de Burriana 817.317 655.458 37.232 124.627
Castellén. Ampliacion EDAR (22 Fase) 1.285.174 173.057 749.568 362.549
Obras de mejora EDAR Font de la Pedra 2.125.216 0 6.128 2.119.088
Obras compl. red colectores Font de la Pedra 139.660 0 139.660 0
Obras rehabilitacion EDAR Guadalest 41171 0 37.443 3.728
Ampliacién EDAR Ibi 746.344 515.448 230.896 0
Obras mejora EDAR Ontinyent-Agullent 780.367 577.804 202.563 0
Mg EDAR Orihuela-Hurchillo, aparecida Torremendo- 59.118 44.946 14.172 0
Obras remodelacion EDAR S. Bartolome-Orihuela 31.199 27.318 3.880 0
Obras col. Sur Cafiaday EDAR Pol. Fte. Jarro-Paterna 2.923.805 0 204.664 2.719.141
Obras ampliacion EDAR Pinedo 2 6.628.023 0 2.110.919 4.517.104
Obras EDAR Chulilla 29.925 7.983 25.929 -3.987
Obras a condicionamiento EDAR Xeresa 98.138 60.038 24.314 13.786
Colector gral. y EDAR S. Antonio y Aldeas Requena 396.056 324.298 71757 0
Obras colector gral. Aldea "El Ponton" (Requena) 59.969 52.728 7.242 0
Col. Grles. y EDAR Mg. 1zg. R.Segura (2)- Callosa 1.511.916 653.228 648.041 210.647
Ampliacion implusion "El Realet” de Guardamar del Segura 342.750 0 173793 168.957
Obras de reforma de la EDAR de Guardamar del Segura 1.481.541 0 94.153 1.387.388
Nuevo colector sur de Crevillente 86.630 0 76.690 9.940
Sust. Colect. Av. Mediterraneo en EDAR Benidorm 479.161 420.212 58.949 0
Red colectores Grles. Alboraya 1° fase P.l.Cami laMar 279.330 0 136.803 142.527
Obras inst. prod. Simul. EE y term. Con aprov. Biogas Carraixet 93.213 0 79.189 14.024
Abst. Agua potable Camp Morvedre F.I (Valls, Almenara,Canet) 1.421.314 0 466.988 954.326
Abst. agua potable Camp Morvedre F.1I (Baronia a Estivella) 367.238 0 126.402 240.836
Obras em. Impul. Bombeo Pla a Alcant.C/S.Carlos-Alacant 267.985 91.965 176.021 0
Obras conexién Acequia del Mar con Acequia de Vera-Alboraya 183.630 0 183.630 0
Obras mejora desodorizacién EDAR Denia-Ondara-Pedreguer 115.900 0 56.278 59.622
Obras central cogeneracion a biogas EDAR Algoros-Elx 105.417 0 28.732 76.685
Obras compl. Colectores grles. y EDAR de Betera 64.146 0 54.582 9.564
Construccién instalacion cogeneracion EDAR Sagunt 105.421 0 2.196 103.225
Nuevo tratamiento biolégico Vila-Joiosa 503.370 0 312.361 191.009
Benidorm (Av. Medit.) compl. 67.900 0 67.890 10
Asistencias técnicas 13.924.804 12.566.135 858.669 500.000
TOTALES 45.275.545 20.040.152 9.921.468 15.313.926

Fuente: Saneamiento de Aguas. Generalitat Vaenciana.
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Actuacionesrealizadas durante el gercicio

Durante el gercicio 2001 se ha acanzado un volumen de obra g ecutada
de 9.921 millones de pesetas (59,6 mill. €), que es, como ya ocurrié € afio
anterior, el mayor acanzado por la Entidad de Saneamiento en su historia.

Durante €l gercicio se han terminado obras por valor de 3.708 millones
de pesetas (22,3 mill. €) (9.624 millones en 2000), permanecen en ejecucion
diversas obras que suman 10.754 millones de pesetas (101,5 mill €) (4.942
millones en 2000), y se han iniciado obras por valor de 16.890 millones de
pesetas (64,6 mill. €) (7.534 millones en 2000).

El Cuadro 111.4.27 recoge |os importes de g ecucion de las obras durante
el gercicio 2001. El importe total ejecutado asciende a 9.921 millones de pesetas
(59,63 mill. €), un 4% mas que en €l afio 2000 y que fue de 9.539 millones de
pesetas (57,33 mill. €).

Por 1o que respecta a volumen de agua depurada y las depuradoras que
han entrado en servicio durante € afio 2001 (Cuadro 111.4.28), asi como €l
rendimiento medio obtenido en la totalidad de las depuradoras, se ofrecen los
siguientes datos.

El nimero de instalaciones de saneamiento y depuracion en servicio
durante el afio 2001 ha sido de 343, que han tratado un volumen de agua de 401,7
hectémetros cubicos.

En cuanto a datos de contaminacion eliminada, por lo que respecta a
solidos en suspension, han llegado a las depuradoras 132.169 Tm. y se han
eliminado 118.629 Tm, con lo que se ha obtenido un rendimiento de depuracion
del 90%. En cuanto a la demanda biolGgica de oxigeno a los 5 dias, han llegado
131.233 Tm. de materia organica biodegradable y se han eliminado 118.373 Tm.,
obteniéndose un rendimiento de depuracion del 90%. Por Gltimo, con relacion a
la demanda quimica de oxigeno se han recibido en las depuradoras 269.054 Tm.
y han sido eliminadas 231.830 Tm, por 1o que € rendimiento obtenido ha sido
del 86%.

Las instalaciones que han entrado en funcionamiento en e citado

gjercicio junto con el caudal tratado y los municipios servidos, se presentan en el
Cuadro 111.4.28, gque figura a continuacion.
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Cuadro 111.4.28

INSTALACIONES DE DEPURACION DE AGUA QUE HAN ENTRADO EN
FUNCIONAMIENTO EN 2001

EDAR Caudal Tratado (m®)* Municipios Servidos
ADSUBIA 11.729 ADSUBIA
ALGEMESI-ALBALAT 1.666.082 ALGEMESI
ALBALAT DE LA RIBERA
BENIJOFAR 2 43.226 BENIJOFAR
BETERA 618.476 BETERA
CASTELL DE CASTELLS 24.068 CASTELL DE CASTELLS
CHULILLA-BALNEARIO 1.895 CHULILLA
COSTUR 25.655 COSTUR
SAN ANTONIO Y ALDEASVEGA 58.879 REQUENA
SIETE AGUAS 21.431 SIETE AGUAS
SISTEMA CALLOSA 232.803 CALLOSA DE SEGURA
COX
GRANJA DE ROCAMORA
RAFAL
REDOVAN
TUEJAR 110.841 TUEJAR
VALL DALCALA 3.606 VALL D'ALCALA
TOTAL EDARs. 12 2.818.691 TOTAL MUNC. SERV.: 17

(*) El caudal indicado en el cuadro se refiere a efectivamente tratado en el afio 2001, el cual diferira significativamente
del correspondiente a un gjercicio completo, ya que se t rata de instalaciones que han ido entrando en funcionamiento a lo
largo del afio.

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuaes de la Comunidad Valenciana.

A continuacion, el Gréfico 111.4.10 recoge | os indicadores econdémicos de
la actividad de la entidad de saneamiento.
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Gréfico 111.4.10

INDICADORES ECONOMICOSDE LA ACTIVIDAD DE LA
ENTIDAD DE SANEAMIENTO
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana.

De los datos ofrecidos por €l grafico anterior, se deducen las siguientes
conclusiones:

— La facturacion por Canon de Saneamiento se ha incrementado un 3%
respecto de la del afio pasado.

— Han crecido un 24,9% los gastos de explotacion de los sistemas de
depuraciéon, como resultado de la entrada en servicio de nuevas
depuradoras y €l funcionamiento durante el afio completo de depuradoras
acabadas alo largo del afio anterior, pero, fundamentalmente, a causa del
elevado volumen de gastos necesarios para la reparacion de las
instal aciones que resultaron dafiadas por las inundaciones de octubre del
afio 2000.

— El volumen de obra g ecutada ha crecido respecto al afio anterior un 4%,
manteniéndose en |os niveles més altos al canzados nunca por la Entidad
de Saneamiento. El gercicio 2001 se ha caracterizado fundamentalmente
por €l inicio de la gjecucion de importantes obras, tanto en saneamiento
como, por primeravez, en abastecimiento de agua.

— Por dltimo, los gastos de funcionamiento de la Entidad han aumentado
un 43,8%, como consecuencia, principalmente, de la continuacion de la
actividad de abastecimiento de agua iniciada en la segunda mitad del afio
anterior.
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4.3. POLITICA ENERGETICA Y ENERGIASRENOVABLES

Entre los objetivos planteados en materia de eficiencia energética, cabe
mencionar la pobre presencia del uso de energias alternativas, aunque existe una
discreta disminucion de la dependencia del suministro de petréleo y sus
derivados debido a uso del gas natural como fuente energética, que proporciona
mayor limpieza ambiental y genera una mayor competitividad en determinados
sectores econdmicos de nuestra Comunidad. No obstante, la dependencia
energética externa sigue siendo el punto débil del sistema energético valenciano.

Durante los Ultimos afios se viene recogiendo en la Memoria del CES-
CV las diversas actuaciones redlizadas en materia de energias renovables,
abordando su estudio en tres apartados. Plan de Gasificacion de la Comunidad
Valenciana, Plan Vaenciano de Electrificacion Rura y Plan de Energia (este
ultimo comprendia los Planes de Diversificacion Energética y de Energias
Renovables).

Con respecto al primero de ellos, se ha venido recogiendo 1os objetivosy
grado de gjecucién del mismo durante las dos primeras fases, por |0 que para este
afo tan sblo se abordaréa la Tercera Fase de Ejecucion remitiéndonos a los textos
de Memorias anteriores para su consulta.

4.3.1. Plan de Gasificacion dela Comunidad Valenciana

El gas natural es un recurso energético que une a sus cualidades
intrinsecas algunas propiedades en las que aventaja a otras fuentes de energia
alternativa en los usos industriales. La limpieza de las emisiones industriales, su
poder térmico y una relativa ventaja en precios le sitian en posicién favorable
frente alos derivados del petréleoy, en ocasiones, alaelectricidad.

El Plan de Gasificacion de la Comunidad Valenciana representa una
estrategia para e desarrollo industrial de nuestra regién basada en la
diversificacién y garantia del suministro a través de varios puntos de
abastecimiento (Barcelona, Cartagena, gaseoducto central) y la construccion de
nuevas redes de distribucion que amplien el servicio de gas natural.

La gecucion del Plan Valenciano de Gasificacion en su integridad se

estructura en tres fases: 1995-1997 primerafase, 1997-2000 segunda fase y 2000-
2006 tercerafase.

548



NIVELESY CONDICIONES DE VIDA

La Tercera Fase del Plan de Gasificacion de la Comunidad Valenciana
consiste en la extension de redes de distribucion de gas natural a nuevas zonas
industriales para ampliar e suministro aindustrias, empresas y poblaciones, dada
la importancia del gas natural como fuente de energia econdémicamente rentable
para nuestra industria, asi como su contribucién a la proteccion del medio
ambiente.

La longitud de las redes que configuran esta Tercera Fase sera de 400
kms. aproximadamente, prestando servicio a una poblacion de 400.000 habitantes
y suministrando gas a mas de 400 industrias, con un consumo industrial afiadido
sobre el actual de 3.000 millones de termias/ario al final de 2006.

La inversién a realizar asciende a los 9.077 millones de pesetas, de los
cuales hasta 2.761 millones (16,6 mill. €) seran aportados por la Generalitat
Valenciana. El empleo generado sera de 1.000 puestos de trabajo y el consumo
doméstico-comercial se situara en torno alos 400 millones de termias/ano.

El Convenio de colaboracion entre la Conselleria de Industria y
Comercio y Gas Natural S.D.G., SA., para € desarrollo de la Tercera Fase del
Plan de Gasificacion de la Comunidad Vaenciana, 2000-2006, se firmd e 5 de
febrero de 2001.

En € gercicio 2001, la empresa Gas Natural ha realizado y acreditado
una inversion por un importe de 166.432.537 ptas. (algo més de 1 millon de €),
correspondiente a la red Vall d Alba-Cabanes y a la red Olleria-Montaverner,
siendo la subvencién correspondiente de 49.949.741 ptas. (300.204 €).

El periodo de gecucion de la Tercera Fase sera el comprendido entre los
afios 2000 y 2006. Una vez finalizada la construccion y puesta en gas de las
instalaciones, redes y ramaes de distribucién de las 3 Fases del Plan de
Gasificacion, la longitud total de distribucion sera de 940 Kms., de los que 540
Kms. corresponden a las 12 y 22 fases, gecutadas en 1995-1997 y 1997-2000,
respectivamente. Se habran invertido cerca de 20.000 (19.876) millones de
pesetas y se habran generado 2.910 puestos de trabgjo.

Estainversién es parcialmente financiada por la Generalitat Valencianay
la Unién Europea (FEDER) con una aportacion de la Conselleria de Industria 'y
Comercio que ascendera a 4.809 millones de pesetas (28,90 mill. €) en 1995-
2006.
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Cuadro 111.4.29

PLAN DE GASIFICACION, REDES DE GAS NATURAL : DISTRIBUCION Y
CALENDARIO DE EJECUCION DE INVERSIONES Y AYUDAS (TOTALES 1995-2006)
En millones de pesetas

1995-1997 1995-1997 2000-2006 TOTAL
Inversiones 3.128 7.671 9.077 19.876
Aportacion de la Conselleriay FEDER 148 1.900 2.761 4.809

Fuente: D. G. Industriay Energia. Conselleriade Industriay Comercio

La creacion y ampliacion de esta red gasistica vertebrard la Comunidad
Vaenciana, extendiendo las infraestructuras existentes por toda la region. Las
nuevas infraestructuras no solo permitiran el acceso al gas de lamayor parte de la
industria y poblacién, sino que asegurardn mejor € aprovisionamiento al existir
dos puntos de suministro (Barcelonay Cartagena).

Por otra parte, el objetivo de diversificacion energética de la Comunidad
Vaenciana tiene en e gas natural un significativo punto de apoyo que
contribuye, ademas, a mejorar la competitividad de las empresas y a ofrecer
nuevas aternativas a todos los consumidores con un suministro energético mas
limpio. De manera particular, la presencia del gas ha contribuido a mejorar ala
competitividad de sectores industriales como el ceramico, intensivo en el uso de
esta fuente energética, que se ve obligado a competir con empresas de otros
paises donde se emplea este mismo recurso energético.

Cuadro 111.4.30

INDICADORES DEL PLAN DE GASIFICACION DE LA COMUNIDAD VALENCIANA
3 FASE, 2000-2006

OBJETIVOS FINALES Valor
- Inversiones (millones de pesetas) : 9.077
- Poblacién con servicio (habitantes): 400.000
- N°redes construidas: 23
- Extension de redes en servicio (Kms.): 400
- Industrias suministradas (mill. Termias/afio): 400
- Consumo industrial: 3.000
- Empleo creado (puestos de trabajo): 1.000
- Consumo doméstico-comercial (mill. Termias/afio): 400
- Aportacion Generalitat (millones de pesetas): hasta 2.761

Fuente: D. G. Industriay Energia. Conselleria de Industriay Comercio
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Por lo que respecta a Plan de Gasificacién de Pequefios y Medianos
Municipios, éste tiene por objeto proporcionar suministro de gas a poblaciones
no provistas de este servicio por el gaseoducto y redes de distribucion de gas
natural, ampliando con ello el suministro de gas a la mayor parte de los
ciudadanos de la Comunidad Valenciana

El Plan de Gasificacion de Pequefios y Medianos Municipios consiste en
la canalizacion de poblaciones completas, mediante gas propano, construyendo
infraestructuras fijas (depdsitos) y sus correspondientes canalizaciones (redes de
distribucion) en los municipios beneficiarios.

Se trata de un Plan de fomento de infraestructuras complementario al
Plan de Gasificacion de la Comunidad Valenciana, s bien se llevard a cabo de
manera auténoma. Con ambas actuaciones, la Generalitat Valenciana, através de
su Direccion General de Industria, se propone extender el suministro de gasala
mayoria de actividades productivas y municipios de la Comunidad Valenciana,
para aplicaciones industriales, domésticas y comerciales.

En tal sentido, se acometeran dichas infraestructuras en funcion de la
demanda potencial de gas prevista, tanto para uso industrial como comercial y
doméstico, con €l fin de evitar la realizacion de infraestructuras de suministro
que pudieran ser infrautilizadas. Este criterio permitira, ademas, establecer una
serie de prioridades al determinar las inversiones necesarias, dado € elevado
coste de estas infraestructuras y la limitacion de recursos presupuestarios
disponibles (cien mil millones de pesetas (601 mill. €), en e afio 2000 y ciento
cincuenta mil millones de pesetas (901 mill. €), en &l 2001).

En e afio 2000 qued6 suscrito y materializado un Convenio con la
empresa Repsol Butano para la gjecucion de instalaciones de suministro de gas
canalizado a las siguientes poblaciones: Albaida, Benicarl6, Bufiol, Gandia,
Orihuela, Reguena, Segorbe, Tabernes de la Valdigna y Val d'Uxd. En
desarrollo de este convenio se han aportado 54,5 millones de pesetas (327.551 €)
a la construccion de ramales de suministro de gas natural a municipios, cuyas
obras ascendieron a un importe de 173 millones de pesetas (1,04 mill €).

En 2001 se ha publicado la “Orden de 29 de junio de 2001, de la
Conselleria de Industria y Comercio, sobre concesion de ayudas a depésitos e
instalaciones anexas de canalizacion de gas en poblaciones para la gjecucion del
Plan Valenciano de Gasificacion de Pequefios y Medianos Municipios’, en
DOGV n° 4042 de 13 de julio de 2001.

Transcurrido el plazo previsto para la presentacion de solicitudes de
subvencidn, tras la publicacién de la Orden de ayudas a depdsitos e instalaciones
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anexas de canalizacién de gas para €l gercicio 2001, no se ha presentado ninguna
solicitud, por lo que no se ha tramitado ningin expediente relativo a esta Orden
de Ayudas, no habiéndose utilizado por este motivo el crédito disponible
destinado ala g ecucién de estas infraestructuras en el 2001.

4.3.2. Plan Valenciano de Electrificacion Rural (PLAVER)

Hasta e afio 1999, el Plan PLAVER venia financiando proyectos de
energias renovables. Vaa ser a partir de la Orden de 22 de diciembre de 1999 de
la Conselleria de Industriay Comercio, sobre concesién de ayudas en materia de
eectrificacion rural para € afio 2000, cuando este Plan va a financiar en
exclusiva ayudas para instal aciones €l éctricas convencionales, siendo e IMPIVA
el organismo encargado de la gestion de las ayudas para €l establecimiento de
energias renovables.

En fecha 21 de diciembre del afio 2000 se publico la Orden para la
concesion de estas ayudas para € gercicio 2001, apareciendo a finales de este
afo la correspondiente a gercicio 2002.

El Plan Vaenciano de Electrificacion Rural tiene como proposito
extender las redes y suministro eléctrico y la mejora de las instalaciones de
distribucién de energia eléctricaen el medio rural.

El aislamiento de algunas comarcas y zonas del interior de la Comunidad
Vaenciana, a que han contribuido determinados déficits de infraestructuras,
entre ellas las energética, incide en el nivel y calidad de vida de sus habitantes y
genera situaciones de desventaja econémica comparativa para las actividades
productivas de esas comarcas, frenando tanto su capacidad de desarrollo
enddgeno como lalocalizacion de industrias y empresas en dichas comarcas. Ello
hace aconsegjable laintervencion publica en forma de ayudas ala Administracion
autonémica, destinadas a la mejora de infraestructuras energéticas.

Las ayudas estdn destinadas a la cofinanciacion de proyectos de
electrificacion rural que contribuyan a la mejora de la calidad de vida de los
habitantes del medio rural y a desarrollo de actividades productivas, tanto del
sector primario y alimentario, como de laindustria, turismo, artesaniay servicios.
Los beneficiarios de las mismas podran ser las corporaciones locales, entidades
sin dnimo de lucro, empresas, particulares a titulo individual, cooperativas y
companiias el éctricas que presenten proyectos de electrificacion rural.
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Las ayudas que se establecen en estas 6rdenes tendran la consideracion
de subvencién a fondo perdido y financiaran parciamente proyectos e
instalaciones de transporte, transformacion y distribucién de energia eléctrica en
el medio rural.

L as subvenciones concedidas tendrén las siguientes cuantias maximas:

— Hasta e 35% del coste total de la inversion aprobada
correspondiente a proyecto, cuando se trate de proyectos
promovidos por empresas, cooperativas y compafiias eléctricas
gue se realicen en la provincia de Castellon; hasta €l 37% en la
provincia de Valencia; y hasta el 40% en la provincia de
Alicante.

— Hasta € 40% del coste total de la inversion aprobada
correspondiente a proyecto, cuando se trate de instalaciones
promovidas por Corporaciones Locales, entidades sin animo de
lucroy particulares atitulo individual .

Con carécter excepcional, estos proyectos podran recibir una subvencién
publica superior a 40% del coste de la inversién, siempre que lo permitan las
disponibilidades presupuestarias, se consideren de especia interés socia o
econdémico por beneficiar a una determinada poblacion o zonay previo informe
de la Direccion General de Industria y Energia debiendo ser la resolucion
motivada.

Con carécter general, y para todos los beneficiarios de estas
subvenciones, € importe maximo de subvencién que conceda la Conselleria de
Industria y Comercio (actuamente la Conselleria de Innovacion y
Competitividad) sera de 4.600.000 pesetas (27.646,56 euros).

Con objeto de garantizar que las inversiones subvencionadas son viables,
la aportacion del beneficiario destinada a su financiacion ser& como minimo del
25%. Asimismo, estas inversiones deberdn mantenerse durante un minimo de 5
anos.

En definitiva, e Plan Valenciano de Electrificacion Rural tiene por
objeto atender las necesidades de suministro energético de los nlcleos de
poblacion aislados y las explotaciones que aln quedan por electrificar,
conectandolas a las redes de suministro existentes y destinando para ello una
parte significativa de los recursos disponibles a las instal aciones que suministren
energia eléctrica alos habitantes del medio rural.
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A continuacion se presentan los datos de las ayudas concedidas durante
el afio 2001:

El nimero total de proyectos presentados en la Comunidad Valenciana
fue de 535, delos cuales 157 corresponden alaprovincia de Alicante, 119 alade
Castellon y 259 a la de Valencia, con una inversion total de 4.631 millones de
pesetas (27,83 millones de euros). El nimero total de beneficiarios fue de 52.462.
La subvencién disponible total fue de algo méas de 406 millones de pesetas (2,44
millones de euros), de los cuales 246,8 millones de pesetas(1,48 millones de
euros) corresponden a la Direccién General de Industria y Energia y 159,2
millones de pesetas (0,96 millones de euros) a subvenciones disponibles por parte
de las Diputaciones.

Cuadro 111.4.31

SOLICITUDESPRESENTADASY PROYECTOS SELECCIONADOSEN LA C.V.
PLAVER, 2001

Ne i e - Subv.
Inversion Benef. Inversionméx. % Subvencién % Subv. Total
Proyecto

Solicit. (Ptes) Declar.  subv.d 40% DGIE Dispon. DGIE Dispon D"’(‘gfi‘;”es (Ptas)

Alicante 157  1.075.325.753 18.710 330.647.953 24,9 82.259.181 151 50.000.000 132.259.181
Castellon 119 866.564.220 7.990  353.741.996 23,3 82.259.181 16,7 59.237.617 141.496.798
Vaencia 259  2.689.156.917 25.762 330.647.953 24,9 82.259.181 151 50.000.000 132.259.181
Total 535  4.631.046.890 52.462 1.015.037.902 246.777.543 159.237.617 406.015.160

Total (Mill. de €) 27,83 6,10 148 0,96 2,44

Fuente: Servicio de Coordinacion Administrativay Estudios. D.G. de Industriay Energia.

El nimero total de proyectos seleccionados ha sido de 138, con una
inversion total de 1.109,1 millones de pesetas (6,67 millones de euros). La
subvencion total obtenida ha sido de 397,8 millones de pesetas (2,39 millones de
euros), de los cuales 242,9 (1,46 millones de euros) corresponden a subvenciones
de la Direccion General de Industriay Energiay 154,9 (0,93 millones de euros) a
subvenciones por parte de las Diputaciones. El nimero total de beneficiarios
declarados ha sido de 52.462, repartiéndose las ayudas entre ayuntamientos,
companiias el éctricas, empresasy particulares.

Por provincias, Alicante ha obtenido 46 proyectos seleccionados y una
subvencion total de 128,8 millones de pesetas (0,77 millones de euros), Castellén
44 proyectos y una subvencion de 133,4 millones de pesetas (0,80 millones de
euros) y Valencia 48 proyectos, con una subvencion total de 135,6 millones de
pesetas (0,81 millones de euros).

554



NIVELESY CONDICIONES DE VIDA

Cuadro 111.4.32

RESUMEN DE AYUDAS PLAVER 2001

N° Inversion Aprobada  Benef.  Subvencion DG Ind.  Subvencion Diput. Subv. Total
Proyectos (Ptas.) Declar. (Ptas.) (Ptas.) (Ptas.)
Alicante 46 346.186.645 18.710 79.320.817 49.512.490 128.833.307
Castellon 44 377.575.692 7.990 78.129.722 55.239.536 133.369.258
Valencia 48 385.335.900 25.762 85.429.225 50.120.423 135.549.648
Total 138 1.109.098.237 52.462 242.879.764 154.872.449 397.752.213
Total (Mill. de €) 6,67 1,46 0,93 2,39

Fuente: Servicio de Coordinacion Administrativay Estudios. D.G. de Industriay Energia.

4.3.3. Plan de Energia

La energia es un componente imprescindible para e desarrollo de
cualquier actividad econdmica, a tiempo que se constituye como un factor
determinante para el crecimiento, la competitividad y la creacion de empleo.
Dado e bajo nivel de autoabastecimiento de energia consumida en nuestra
Comunidad, resulta necesario controlar su uso eficiente, a medida que van
introduciéndose progresivamente el uso de energias renovables.

En tal sentido, € Instituto de la Medianay Pequefia Empresa Valenciana
(IMPIVA) ha gestionado €l Plan de la Energia para el afio 2001, contando con
una serie de ayudas a proyectos por un valor de 499,9 millones de pesetas (3,0
millones de euros) y cuya inversion o coste total es de 2.127,5 millones de
pesetas (12,8 millones de euros). Este Plan comprende tres programas.

El primero de €ellos es e Programa de Mejora de Eficiencia
Ener gética, que cuenta para el afio 2001 con 9 proyectosy unainversion total de
565,1 millones de pesetas (3,40 millones de euros). Las subvenciones concedidas
han sido de 36,3 millones de pesetas (0,22 millones de euros). Dentro de este
programa, se encuentran incluidos otros programas que venian contemplados en
Memorias anteriores tales como ahorro, cogeneracion, diversificacion y
promocion.

El segundo programa se denomina Fomento de Investigacion
Energética y supone unanovedad con relacién a afios anteriores. EI nimero total
de proyectos presentados ha sido de 5, con una inversion total de 102,7 millones
de pesetas (0,62 millones de euros), otorgando € IMPIVA ayudas por valor de
38,7 millones de pesetas (0,23 millones de euros).
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El tercer programa es el Programa de Ener gias Renovables que cuenta
con e mayor nimero de proyectos (390) y una inversion de 1.459,7 millones de
pesetas (8,77 millones de euros). Las subvenciones otorgadas por parte del
IMPIVA han sido de 425 millones de pesetas (2,55 millones de euros). El
Programa de Energias Renovables comprende las energias solar térmica, energia
solar fotovoltaica, energia edlica, energia de labiomasay energia minihidraulica,
y gue mas tarde procederemos a analizar.

Al igual que se ha venido manifestando en Memorias anteriores, el CES-
CV considera necesario continuar adoptando medidas incentivadoras para €l uso
de energias alternativas, entre otras, la biomasa, solar térmica, solar fotovoltaica
y edlica. Y en estalinea habria que hacer mencién ala certificacion energética de
edificios e incorporacion de sistemas de captacion de energia solar en edificios de
nueva construccion.

556



NIVELESY CONDICIONES DE VIDA

Cuadro 111.4.33

RESUMEN DE AYUDASDEL IMPIVA AL PLAN DE ENERGIA DE LA C.V., 2001

Ne Inversion Ayuda Ahorro
Proyectos (Ptas.) (Ptas.) Energético (tep)
Provincia de Alicante
MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
AHORRO-Leasing 3 68.025.000 8.180.000 101
AHORRO (bon. de intereses) 2 112.300.000 10.219.000 594
Total (en pesetas) 5 180.325.000 18.399.000 695
Total (en euros) 1.083.775€ 110.580 €
FOMENTO INVESTIGACION ENERGETICA
1+D (Sin cooperacion) 1 32.125.000 8.381.000
1+D (Con cooperacion)
Total (en pesetas) 1 32.125.000 8.381.000 -
Total (en euros) 193.075 € 50.371 €
ENERGIAS RENOVABLES
Solar Térmica 94 271.523.000 107.862.000 251
Solar Fotovoltaica 49 177.097.000 71.596.000 14
Edlica 7 26.425.000 13.039.000 5
Biomasa
Minihidraulica
Total (en pesetas) 150 475.045.000 192.497.000 270
Total (en euros) 2.855.078 € 1.156.930 €
Total (en pesetas) 156 687.495.000 219.277.000 965
Total (en euros) 4.131.928 € 1.317.881 €
Provincia de Castellon
MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
AHORRO-Leasing 1 346.903.000 15.000.000 1.936
AHORRO (bon. de intereses) 1 9.079.509 564.000 9
Total (en pesetas) 2 355.982.509 15.564.000 1.945
Total (en euros) 2.139.498 € 93.542 €
FOMENTO INVESTIGACION ENERGETICA
1+D (Sin cooperacion)
1+D (Con cooperacion)
Total (en pesetas)
Total (en euros)
ENERGIAS RENOVABLES
Solar Térmica 21 22.845.000 9.005.000 20
Solar Fotovoltaica 16 46.263.000 18.497.000 4
Edlica 3 10.015.000 4.393.000 2
Biomasa
Minihidraulica
Total (en pesetas) 40 79.123.000 31.895.000 26
Total (en euros) 475539 € 191.693 €
Total (en pesetas) 42 435.105.509 47.459.000 1971
Total (en euros) 2.615.037 € 285234 €
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N° Inversion Ayuda Ahorro
Proyectos (Ptas.) (Ptas.) Energético (tep)

Provincia de Valencia

MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
AHORRO-Leasing 1 2.514.000 295.000 12
AHORRO (bon. de intereses) 1 26.313.491 2.039.000 47
Total (en pesetas) 2 28.827.491 2.334.000 59
Total (en euros) 173.257 € 14.028 €

FOMENTO INVESTIGACION ENERGETICA
1+D (Sin cooperacion) 2 42.370.000 15.997.000
1+D (Con cooperacion) 2 28.234.000 14.305.000
Total (en pesetas) 4 70.604.000 30.302.000
Total (en euros) 424.339 € 182.119€

ENERGIAS RENOVABLES
Solar Térmica 136 232.640.000 89.513.000 200
Solar Fotovoltaica 57 175.509.000 71.157.000 14
Edlica 3 10.196.000 4.244.000 1
Biomasa 3 399.824.000 25.165.000 5.424
Minihidraulica 1 87.342.000 10.535.000 88
Total (en pesetas) 200 905.511.000 200.614.000 5.727
Total (en euros) 5.442.231 € 1.205.714 €

Total (en pesetas) 206 1.004.942.491 233.250.000 5.786

Total (en euros) 6.039.826 € 1.401.861 €

Comunidad Valenciana

MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
AHORRO-Leasing 5 417.442.000 23.475.000 2.049
AHORRO (bon. de intereses) 4 147.693.000 12.822.000 650
Total (en pesetas) 9 565.135.000 36.297.000 2.699
Total (en euros) 3.396.530 € 218.149€

FOMENTO INVESTIGACION ENERGETICA
1+D (Sin cooperacion) 3 74.495.000 24.378.000
1+D (Con cooperacion) 2 28.234.000 14.305.000
Total (en pesetas) 5 102.729.000 38.683.000
Total (en euros) 617.414 € 232490 €

ENERGIAS RENOVABLES
Solar Térmica 251 527.008.000 206.380.000 471
Solar Fotovoltaica 122 398.869.000 161.250.000 32
Edlica 13 46.636.000 21.676.000 8
Biomasa 3 399.824.000 25.165.000 5.424
Minihidréulica 1 87.342.000 10.535.000 88
Total (en pesetas) 390 1.459.679.000 425.006.000 6.023
Total (en euros) 8.772.847€ 2.554.338 €

Total (en pesetas) 404 2.127.543.000 499.986.000 8.722

Total (en euros) 12.786.791 € 3.004.976 €

Fuente: IMPIVA
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La Comunidad Vaenciana apenas cuenta con recursos energéticos
propios de origen fosil, de forma que las Unicas fuentes enddgenas son las de
origen renovable y que representan alrededor del 3% del consumo de energia
primaria, o bien cercadel 4% del consumo final de energia.

A finales del afio 2001 |a aportacion de las energias renovables al balance
energético de la Comunidad Vaenciana ascendia a 267.132 toneladas
equivalentes de petroleo (teps). EI Cuadro 111.4.34 y Gréfico 111.4.11 muestran la
clasificacion del consumo de energias renovables por fuentes energéticas y los
usos a que se destinan: usos térmicos, por una parte y que representan el 73,2%
del total, y usos eléctricos, con € 26,8%, para los casos en que se aplica a
produccion de electricidad exclusivamente o combinada con aprovechamiento
térmico.

Cuadro 111.4.34

SITUACION DE LASENERGIASRENOVABLESEN LA C.VALENCIANA
Datos a 31 de diciembre de 2001

ENERGIA POTENCIA
TIPO DE USO tep % MW %
Usos Térmicos
- Energia de la biomasa 191.939 71,9
- Energia solar térmica 3.283 1,2
- Geotermia 188 0,1
Total Usos Térmicos 195.410 73,2
Usos Eléctricos
- Edlica 584 0,2 2,9 0,5
- Hidraulica (*) 52.021 195 556,2 97,4
- Energia de la biomasa 14.341 54 8,7 15
- Valorizacion de RSU 4.626 1,7 25 04
- Energia solar fotovoltaica 151 0,1 1,0 0,2
Total Usos Elétricos 71.723 26,8 571,2 100,0
Total Energias Renovables 267.132 100,0 571,2 100,0

(*) Produccion estimada en base a afio hidréulico medio. No se incluye la potenciainstalada en bombeo.
Fuente: Plan de Energias Renovables. IMPIVA.
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Gréfico l11.4.11

PORCENTAJE DE REPRESENTACION DE ENERGIAS
RENOVABLESEN LA C.V., 2001

Biomvdonza:lon Solar

Hidraulica eléctrica f?o/J fotovoltaica
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19,5% 54% 0,1%

Geotérmia
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1,2%

Biomasa térmica
71,8%

Fuente: IMPIVA.

A continuacion, se recoge €l cuadro resumen con las subvenciones
otorgadas por €l IMPIVA en Energias Renovables para el afio 2001. Lainversion
total de los proyectos es de 1.459,7 millones de pesetas (8,77 millones de euros),
un 12,7% maés que en el afio 2000 y que fue de 1.295,8 millones de pesetas (7,79
millones de euros). Las subvenciones recibidas han ascendido 425 millones de
pesetas (2,55 millones de euros), cuantia muy superior ala del afio 2000 y que
fue de 139,9 millones de pesetas (0,84 millones de euros), y que en términos
relativos supone un incremento del 185,9%. La mayor parte de los proyectos se
han centrado en el programa de energia solar térmica, con 251proyectos, seguido
de los de energia solar fotovoltaica, con 122. Entre ambos representan el 95,6%
del total. Sin embargo, l0s proyectos mas onerosos son |os correspondientes a la
energia de la biomasa, que con tan sdlo 3, suponen una inversion de 399,8
millones de pesetas (2,40 millones de euros); esto es, algo mas de 133,2 millones
de pesetas (0,80 millones de euros) por proyecto. En el grafico 111.4.11 se
detallan los porcentaj es de representacion de cada uno de éstos.
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Cuadro 111.4.35

ENERGIASRENOVABLESEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2001

Ne Inversion Ayuda Ahorro
Proyectos (Ptas.) (Ptas.) Energético (tep)
Solar Térmica 251 527.008.000 206.380.000 471
Solar Fotovoltaica 122 398.869.000 161.250.000 32
Edlica 13 46.636.000 21.676.000 8
Biomasa 3 399.824.000 25.165.000 5.424
Minihidraulica 1 87.342.000 10.535.000 88
Total (en pesetas) 390 1.459.679.000 425.006.000 6.023
Total (en euros) 8.772.847 € 2.554.338 €
Fuente: IMPIVA
Gréfico 111.4.12

NUMERO DE PROYECTOSEN ENERGIASRENOVABLES
EN LA COM. VALENCIANA , 2001
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0,8%
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Fuente: IMPIVA.

Analizando por separado las tres provincias de nuestra Comunidad y
atendiendo a numero de proyectos, €l importe de las inversiones y las
subvenciones concedidas en € programa de energias renovables, la provincia de
Valencia ocupa € primer lugar con 200 proyectos y una inversion de 905,5
millones de pesetas (5,4 millones de euros). Las ayudas concedidas han sido de
200,6 millones de pesetas (1,21 millones de euros), |0 que supone € 22,1% del
total de lainversion.
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La provincia de Alicante ha presentado un total de 150 proyectos en
energias renovables, cuyo coste asciende a 475 millones de pesetas (2,8
millones de euros). Las subvenciones otorgadas han sido de 192,5 millones de
pesetas (1,16 millones de euros), que representa el 40,5% del total de la
inversion.

La provincia de Castellon ha contado con 40 proyectos, con una
inversién de 79,1 millones de pesetas (0,48 millones de euros), habiendo
recibido ayudas por parte del IMPIVA por un importe de 31,9 millones de
pesetas (0,19 millones de euros), y que viene a ser el 40,3% del total del coste
de los proyectos.

Gréfico 111.4.13

DISTRIBUCION DE LASAYUDASEN ENERGIASRENOVABLES
POR PROVINCIASDE LA C.V., 2001

Alicante

) 45,3%
Valencia

47,2%

Castellon
7,5%

Fuente: IMPIVA.

El Cuadro 111.4.36 siguiente recoge las ayudas otorgadas por el IMPIVA
al Programa de Energias Renovables, por sectores econémicos, destacando €l
ndmero de proyectos presentados por particulares y que representan €l 75,4% del
total de los mismos.
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Cuadro 111.4.36

RESUMEN DE AYUDASA LASENERGIASRENOVABLES POR SECTORES
ECONOMICOSEN LA C. VALENCIANA, 2001

- Inversion Subvencién Ahorro Energético

Sectores Econémicos N° Proyectos (Pras) (Pas) (tep) 9
Particulares 294 438.739.000 181.472.000 144,9
Otros servicios 41 286.973.000 88.980.000 257,1
Hosteleria 18 171.282.000 67.934.000 139,5
Comercio 9 54.419.000 20.697.000 20,0
Agricultura 8 37.231.000 13.119.000 44
Construccion 7 22.804.000 7.949.000 13,7
Metalurgia 2 8.150.000 3.605.000 1,0
Energia 2 378.000.000 20.495.000 5.270,0
Actividades asociativas 2 5.912.000 1.719.000 2,4
Alimentacién 1 11.622.000 5.493.000 13,0
Textil 1 645.000 323.000 0,1
Cuero 1 6.720.000 3.000.000 0,7
Madera 1 21.824.000 4.670.000 154,0
Papel 1 7.529.000 2.700.000 0,7
Otras industrias 1 7.529.000 2.700.000 0,7
Transporte 1 300.000 150.000 0,3
Total 390 1.459.679.000 425.006.000 6.022,5
Fuente: IMPIVA

Uno de los instrumentos de planificacion energética, dentro de las
energias renovables es la energia edlica. En fecha 31 de julio de 2001 se publicd
el Acuerdo de 26 dejulio, del Gobierno Vaenciano, por €l que se apruebael Plan
Edlico de la Comunidad Valenciana.

Ladisposicion adicional novenade laLey 9/1999, de 30 de diciembre, de
medidas fiscales, gestion administrativa y financiera, y de organizacion de la
Generalitat Valenciana, establecié en materia de desarrollo de |la energia edlica
un Plan Edlico para lainstalacion de parques en nuestra Comunidad, asi como €l
régimen general de deberes, obligaciones y cesiones que deben ser cumplidos
paralainstalacion de los mismos.

El Plan Edlico de la Comunidad Valenciana tiene por objeto regular las
instalaciones de parques edlicos en las zonas calificadas como aptas para dicho
fin, de acuerdo con lo que se establece en el capitulo de estas nhormas sobre
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clasificacion del territorio de la Comunidad Vaenciana, segun su aptitud para ser
soporte de instal aciones edlicas.

El Plan Edlico de la Comunidad Valencianatiene la naturaleza de plan de
accion territorial de caracter sectorial de los regulados en la Ley 6/1989, de 7 de
julio, de la Generditat Vaenciana, de Ordenacion del Territorio de la
Comunidad Valenciana, y en e Decreto 201/1998, de 15 de diciembre, del
Gobierno Vaenciano, por e que se aprueba el Reglamento del Planeamiento de
la Comunidad Valenciana.

En fecha 2 de agosto de 2001 aparecia publicado en € DOGV €
Acuerdo por € que se redlizaba la convocatoria publica para el desarrollo de la
gecucion del Plan Edlico de la Comunidad Valenciana. En € quedd establecido
un plazo de tres meses para recibir propuestas. A fecha de cierre del mismo, se
habian presentado 17 promotores para las 15 zonas edlicas susceptibles de
explotacion, teniendo previsto durante € afio 2002, tras una preseleccion, la
adjudicacion de las propuestas. La delimitacion de las zonas edlicas responde a
criterios de carécter territorial, energético y eléctrico, asignandole a cada una de
ellas, como valores representativos de su capacidad, dos parametros: la potencia
de referenciay el nimero méximo de aerogeneradores.

En relacion con @ Plan de Energias Renovables de la Comunidad
Vaenciana, cuyos objetivos figuran incluidos en Memorias anteriores, no se
puede analizar la gjecucién correspondiente a afio 2001, a no disponer de los
datos.

4.4, RESIDUOS

Para el afio 2001 pasamos a analizar la siguiente informacion facilitada
por la Conselleria de Medio Ambiente en materia de residuos.

El total de residuos urbanos producidos e la Comunidad Valenciana
durante el afio 2001 ha sido de 2.234.030 toneladas, un 9,1% més que en €l
gercicio anterior y que fue de 2.048.377 toneladas. De ellas, 812.394
corresponden ala provincia de Alicante, 293.851 alade Castellon y 1.127.785 a
la de Valencia. La provincia que mayor incremento de residuos producidos ha
experimentado ha sido la de Alicante con una variacion porcentua de 15,3
puntos con relacion al afio anterior, seguida de Castellén con 7,7 puntos y
finalmente Vaencia, con un incremento porcentual del 5,3%.
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En cuanto al destino de los residuos producidos, 1.529.614 (68,5%) han
sido tratados en plantas de compostaje, 225.553 (10,1%) han ido directo a
vertedero y 238.562 (10,7%) han sido vertidos incontrolados. Con respecto a
estos Ultimos se ha vuelto a experimentar un descenso en el porcentaje, pasando
del 20% del afio 2000 al 16,8% para el gercicio 2001.

Hay que sefialar que no se cuentan con los datos de vertido incontrolado
de la provincia de Alicante, al no poderse determinar debido a traslado de una
parte de los residuos urbanos a otras Comunidades Auténomas. Estos resultados
positivos se producen como consecuencia del esfuerzo realizado en dotacion de
infraestructuras y campafias de educacion ambiental.

El nimero de toneladas de recogida sel ectiva de residuos urbanos ha sido
de 68.521, de las cuales la provincia de Alicante representa el 34,1%, Castellon
el 9%y Vadenciad 56,9% restante.

Cuadro 111.4.37

GESTION DE RESIDUOS URBANOSEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2001 (tn)

. Vertederos Vertido incontrolado
RSU Recogida Plantas de -
producidos selectiva compostaje Vertido  Rechazo de tn %
directo planta

Alicante 812.394 23.355 508.608 108.651  147.995 *)
Castellon 293.851 6.139 132.032 17.482 163.068 138.198 47,0
Valencia 1.127.785 39.027 888.974 99.420 419.298 100.364 8,9
C. Valenciana 2.234.030 68.521 1.529.614 225553  730.361 238.562 16,8

(*) Sin determinar debido al traslado de una parte de las RU a otras Comunidades Auténomas para su tratamiento.
Fuente: Direccién General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.

El Cuadro 111.4.38 desglosa los residuos solidos urbanos tratados en
instalaciones de recuperacion y compostaje. Se incluye el total de los datos
correspondientes a afio 2000, con los porcentgjes de representacion del
compostgie y € rechazo. Como puede apreciarse para € afio 2001 se ha
producido un incremento en todas las columnas, con la salvedad de la
correspondiente a aluminio, que ha descendido de las 485 tonel adas tratadas en €l
afo 2000 alas 356 para este gjercicio.
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Cuadro111.4.38

R.SU. GESTIONADOSEN INSTALACIONES DE RECUPERACION Y COMPOSTAJE
Afio 2001. (TMVAfi0)

INSTALACIONES RSU Trat. Compost Carton Metal  Aluminio Pléstico Vidrio  Tot. Rec. Rechazo % Compost % Rechazo
GUADASSUAR: Girsa 229.089 33.400 2.997 3494 26 791 104 40.812 130.295 14,6 56,9
ADOR: Girsa 109.179 13.438 1771 1142 68 227 709 17.355 65229 123 59,7
QUART DE POBLET: Fervasa 550.706 19.501 12.446 5.369 52 1.916 6.514 45.798 419.299 35 76,1
Valencia 888.974 66.339 17.214 10.005 146 2.934 7.327 103.965 614.823 75 69,2
VILLENA: Rec. y Serv. del Mediterrdneo  60.233 10.533 1.682 699 44 183 509 13.677 33995 175 56,4
FONCALENT: Ayto. Alicante (*) 190.000 3.000 3.527 6.527 114.000 16 60,0
CREVILLENT: Abornasa 108.742 15.057 1734 1.900 72 223 1.019 20.005 64375 138 59,2
EL CAMPELLO: Boyhumus 143.150 53.966 2.969 2479 90 498 429 60.431 65.667 37,7 459
ELX: Consorcio Baix Vinalop6 6.483 72 43 4 7 1 127 3.725 0,0 57,5
Alicante 508.608 82.556 6.457 8.648 210 911 1.958 100.767 281.762 16,2 55,4
ONDA: Reciplasa 132.032 3.138 4.896 2.088 0 687 68 10.976 61.409 24 46,5
Castellon 132.032 3.138 4.896 2.088 0 687 68 10.976 61.409 24 46,5
C. Valenciana, 2001 1.529.614 152.033 28567 20.741 356 4.532 9.353 215.708 957.994 9.9 62,6
C. Valenciana, 2000 1.337.122 141.366 15.210 9.805 485 2.461 3.107 31.067 811.690 10,6 60,7

(*) Datos aproximados aportados por el explotador.
Fuente: Direccion General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.
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Por lo que se refiere a residuos peligrosos producidos en nuestra
Comunidad, segin las Memorias de los productores y gestores, la cantidad
asciende a 264.796,4 Tm, de las cuales 53.189,3 Tm han sido tratadas en otras
Comunidades Auténomas y 219.503,1 Tm. en nuestra propia Comunidad,
incluyendo en éste Ultimo caso las 7.896,1 Tm procedentes de otras Comunidades
Autonomas, tal y como puede apreciarse en el Cuadro I11. 4.39.

Cuadro 111.4.39

PRODUCCION Y GESTION RESIDUOS PEL |GROSOS. EJERCICIOS 2000-2001

2000 2001 % Variacion 01/00
Tm. Producidasen laC.V. 300.736,30 264.796,30 -11,95
TratadasenlaC.V. 161.488,01 211.607,00 31,04
Enviadas fueradelaC.V. 139.248,29 53.189,30 -61,80
Tm. Tratadasen la C.V. 172.885,78 219.503,10 26,96
ProcedentesdelaC.V. 161.488,01 211.607,00 31,04
Recibidas de fueradelaC.V. 11.397,77 7.896,10 -30,72

Fuente: Conselleria de Medio Ambiente. Direccién General de Educacion y Calidad Ambiental.

El Cuadro 111.4.40 recoge los indicadores de impacto especifico
correspondientes a los afios 2000 y 2001 y |os porcentajes de variacion. Para este
ultimo gjercicio se ha incrementado e volumen de Tm de recogida selectiva de
vidrio-papel y de Tm de residuos peligrosos tratados, disminuyendo las Tm de
residuos urbanos tratados y las Tm de residuos urbanos reciclados. EI nimero de
vertederos ilegales clausurados ha sido de 8 y € numero de plantas de
tratamiento y reutilizacion de residuos solidos hasido de 9.

Cuadro I11.4.40

INDICADORES DE IMPACTO ESPECIFICO. COMUNIDAD VALENCIANA, 2000-2001

- - % Variacion
Ario 2000 Ario 2001 01/00
N° plantas tratamiento y reutilizacion residuos sélidos 8 9
N° de vertederos ilegal es clausurados 10 8
TM de recogida selectiva de residuos (vidrio-papel) 64.623.814 65.038.417 0,64
Tm de residuos solidos urbanos tratados 1.769.776 1.755.167 -0,83
Tm residuos solidos urb. reciclados (Div. mat. incluido
compost) 231.997 215.707 -7,02
Tm de residuos pdigrosos tratados 151.480 219.503 44,91

Fuente: Direccion General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.
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45. CONTAMINACION ATMOSFERICA Y ACUSTICA
45.1. Contaminacion Atmosférica

El control de la calidad del aire en nuestra Comunidad se rediza
mediante dos redes. la Red Automdica de Control de la Contaminacion
Atmosférica y la Red Manual de Vigilancia, dando cumplimiento a lo
preceptuado en la Ley 38/1972, de Proteccion del Medio Ambiente Atmosférico.
A partir del afio 2002 estas dos redes cambian de denominacion.

Los parametros contaminantes que se han estudiado mediante la Red
Automatica de Control han sido el didxido de azufre, mondxido de carbono, €
diéxido de nitrogeno, las particulas en suspension, los hidrocarburos, € sulfuro
de hidroégeno y € ozono.

Para e afio 2001, la red cuenta con la instalacion de dos nuevas
estaciones denominadas Castell6 y Alzira, amplidndose y optimizandose ésta.
Hay que sefialar que la estacion de Nazaret que aparecia recogida €l afio pasado
como dependiente de la Generadlitat Valenciana, ha pasado a depender en la
actualidad del Ayuntamiento de Vaencia.

La distribucion de las estaciones autométicas remotas en la Comunidad
Vaencianapara el afio 2001 quedarecogidaen € Cuadro 111.4.41:

Cuadro 111.4.41

ESTACIONESAUTOMATICAS CONTROL DE CONTAMINACION ATMOSFERICA
Comunidad Valenciana, 2001

ALICANTE CASTELLON VALENCIA

Nombre Municipio  Nombre Municipio Nombre Municipio

ROSALEDA Alcoi CASTELLO Castello BURJASSOT Burjassot

OLIVER Alcoi PENYETA Castello QUART Quart de Poblet

RENFE Alacant ERMITA Castello GANDIA Gandia

S. ANTONI Alacant GRAU Castello PATERNA Paterna

ELX Elx MORELLA Morella SAGUNT Sagunt

ELX-2 Elx MAS GRAN Morella PT. SAGUNT Port de Sagunt

LA FOIA Elx ONDA Onda P. SILLA Valencia

MOVIL ELDA Elda CORATXAR P. Benifassar N. CENTRO Valencia
VALLIBONA Vallibona GRAN VIA Valencia
VILAFRANCA Vilafranca del Cid ARAGO Valencia
SANT JORDI San Jorge LINARES Valencia
ZORITA Zorita del Maestrat ALZIRA Valencia

MOVILVALL D'UIXO  Vall dUix6

Fuente: Direccion General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.
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A continuacion, se procede a incluir los cuadros correspondientes a
andlisis de los pardmetros de contaminacion segun lalegislacion estatal.

Cuadro 111.4.42

NIVELES DE DIOXIDO DE AZUFRE Y PARTICULASEN SUSPENSION, 2001
SEGUN NORMATIVA ESTATAL

Dioxido de Azufre Particulas en Suspension
Mediana Perc. 98 Media Media Perc. 95
Alicante
ROSALEDA 8 22 9 36 72
OLIVER 6 15 7 72 105
RENFE 5 14 6 67 116
ELX 4 7 4 58 96
ELX-2 7 13 7 56 89
LA FOIA 3 5 3 63 98
MOVIL ELDA 4 12 5 62 93
Castellén
PENYETA 6 26 8 29 52
ERMITA 4 15 5 62 99
GRAU 4 13 5 53 83
CASTELLO 10 56 14
MORELLA 3 55 8 16 27
MAS GRAN 4 23 6 - -
ONDA 5 13 5 64 100
CORATXAR 10 113 23 17 33
SANT JORDI 3 31 6 - -
VALLIBONA 6 84 14 - -
VILAFRANCA 7 29 9 20 38
ZORITA 4 42 8 - -
MOVIL VALL DUIXO 7 15 7 63 99
Valencia
ALZIRA 6 11 6 - -
BURJASSOT 5 13 6 28 49
QUART 6 18 7 56 112
GANDIA 3 7 4 67 98
PATERNA 4 13 5 56 95
SAGUNT 5 15 6 55 83
PT. SAGUNT 3 7 4 66 99
P. SILLA 5 11 6 54 89
N. CENTRO 6 22 8 83 143
GRAN VIiA 11 47 14 47 78
ARAGO 10 33 12 35 57
LINARES 14 35 15 50 7
GUIA - - 40-60 - -
LIMITE 80/120 250/350 - 150 300

Todos los valores se expresan en microgramos por metro cubico (ug/n)
Fuente: Direccion General de Educacién y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.
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Cuadro 111.4.43

NIVELES DE DIOXIDO DE NITROGENO Y MONOXIDO DE CARBONO, 2001
SEGUN NORMATIVA ESTATAL

Diéxido de Nitrégeno Monéxido Carbono
Perc. 98 Perc. 50 Max. 0.5-H Max. 8-H
Alicante
ROSALEDA 58 14 8,0 24
OLIVER 96 30 54 2,6
RENFE 98 38 57 3,0
ELX 50 16 8,8 45
ELX-2 66 27 47 2,6
LA FOIA 42 10 31 15
MOVIL ELDA 32 12 31 1,6
Castellon
PENYETA 61 11 - -
ERMITA 27 5 2,3 1,7
GRAU 75 22 3,0 2,3
CASTELLO 116 52 7,7 3,0
MORELLA 15 4 - -
ONDA 28 5 - -
CORATXAR 21 5 - -
SANT JORDI 21 4 - -
VALLIBONA 16 6 - -
VILAFRANCA 39 10 - -
ZORITA 19 4 - -
MOVIL VALL D'UIXO 37 12 31 1,3
Valencia
ALZIRA 30 9 - -
BURJASSOT 80 27 55 2,6
QUART 102 33 4.8 2,7
GANDIA 60 15 6,0 21
PATERNA 82 30 59 2,3
SAGUNT 104 37 55 2,2
PT. SAGUNT 76 15 6,5 24
P.SILLA 114 50 75 33
N. CENTRO 107 47 73 31
GRAN ViA 151 58 6,1 43
ARAGO 175 72 11,3 6,7
LINARES 187 88 7,9 51
GUIA 135 50 45 15
LIMITE 200 - - -

Los vaores de diéxido de nitrégeno se indican en microgramos por metro clbico.
Los vaores de mondxido de carbono se indican en miligramos por metro cubico.
Fuente: Direccién General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.

El Cuadro 111.4.42 recoge los parametros del dioxido de azufre, cuyo
valor limite viene regulado por e R.D. 1321/92, comentado en Memorias
anteriores. Por otra parte, € Cuadro 111.4.43 recoge los niveles de didxido de
nitrégeno y monéxido de carbono, cuyos limites vienen establecidos en el R.D.
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717/87 y en el Decreto 833/75, respectivamente, ambos igualmente comentados
en Memorias anteriores

El Cuadro 111.4.44 recoge los niveles de hidrocarburos totales y sulfuro
de hidrégeno, cuyos criterios de calidad del aire vienen establecidos en el
Decreto 883/75, fijando como situaciones admisibles alcanzar un maximo
semihorario de 280 microgramos por metro ctbico (ug/m?) y un méximo diario
de 140 pg/m®, expresados como n-hexano, para los hidrocarburos. Y un méximo
semihorario de 100 pg/m®y un méximo diario de 40 ug/m?, respecto al sulfuro de
hidrégeno.

Cuadro I11.4.44

NIVELES DE HIDROCARBUROS TOTALESY SULFURO DE HIDROGENO, 2001
SEGUN NORMATIVA ESTATAL

Hidrocarburos Totales Sulfuro de Hidrégeno
Max. 0'5-H Max. 24-H Max. 0'5-H Max. 24-H

ERMITA 18,9 12,7
PT. SAGUNT 14,6 13,3
ARAGO 339 19,1
MOVIL VALL D'UIXO 27,1 17,6 5 5
MOVIL ELDA 20,1 15,6 14 11
LIMITE 280 140 100 40

Los valores de hidrocarburos totales se indican en miligramos por metro clbico.
Los valores de sulfuro de hidrégeno se indican en microgramos por metro clbico.
Fuente: Direccién General de Educacién y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.

El Cuadro 111.4.45 recoge los niveles de ozono para € afio 2001. Sus
criterios de calidad vienen establecidos en el R.D. 1494/95, consecuencia de la
trasposicion ala normativa espafiola de la Directiva 92/72/CEE.

La directiva sobre la contaminacion atmosférica por ozono indica unos
valores limite, con una consiguiente toma de medidas en caso de superacién. Sin
embargo, cita una serie de umbrales que no deberian superarse como medida de
proteccion, como el umbral de proteccion de la vegetacién indicado como 65
ng/m® de promedio diario, el umbral de proteccion de la salud indicado como 110
ng/m® de promedio octohorario (el dia dividido en tres periodos y el cuarto se
solapa) y e umbral de informacion ala poblacién como 180 pg/m® de promedio
horario.
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Cuadro 111.4.45

NIVELES DE OZONO, 2001. SEGUN NORMATIVA ESTATAL

Umbral de Umbral de Umbral de Umbral de
Umbral de alerta . . » i -
ala poblacion informaci on proteccién protecci on ) protecci on )
3 alapoblacion delasalud delavegetacion  delavegetacion
360 pg/m 180 pgm® 110 pgm® 200 pg/n'® 65 pg/m®
Promedio Periodo Periodo Promedio Periodo
horario horario octohorario horario diario
ESTACION N° N° N° N N°
Alicante
ROSALEDA 0 0 24 0 54
OLIVER 0 0 59 0 160
RENFE 0 0 4 0 107
ELX 0 0 0 0 27
ELX-2 0 0 0 0 16
LA FOIA 0 0 35 0 107
MOVIL ELDA 0 0 11 0 58
Castellon
PENYETA 0 1 95 0 174
ERMITA 0 0 10 0 27
GRAU 0 0 3 0 27
CASTELLO 0 0 13 0 36
MORELLA 0 0 302 0 288
ONDA 0 1 151 0 200
CORATXAR 0 0 274 0 314
SANT JORDI 0 2 254 0 243
VALLIBONA 0 2 304 0 347
VILAFRANCA 0 7 300 0 284
ZORITA 0 0 169 0 183
MOVIL VALL DUIXO 0 0 0 0 5
Valencia
ALZIRA 0 0 0 0 3
QUART 0 0 3 0 23
GANDIA 0 0 70 0 128
PATERNA 0 0 23 0 49
SAGUNT 0 0 3 0 33
PT. SAGUNT 0 0 58 0 131
P. SILLA 0 0 0 0 1
N. CENTRO 0 0 0 0 14
GRAN ViA 0 0 0 0 1
ARAGO 0 0 0 0 0
LINARES 0 0 0 0 0

Fuente: Direccion General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.

A continuacion, se recoge el andisis de los pardmetros segiin la nueva
Directiva Comunitaria 1999/30/CE del Consgjo, de 22 de abril, relativa a los
valores limite de diéxido de azufre, diéxido de nitrégeno, particulas en
suspension y niveles de mondxido de carbono.
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Cuadro I11.4.46
NIVELES DE DIOXIDO DE AZUFRE, ANO 2001 SEGUN NORMATIVA EUROPEA
N° Superaciones N° Superaciones
ESTACION Horarias de SO2 Diarias de SO2
470 pg/nt® 125 pg/m®
Alicante
ROSALEDA 0 0
OLIVER 0 0
RENFE 0 0
ELX 0 0
ELX-2 0 0
LA FOIA 0 0
MOVIL ELDA 0 0
Castell6n
PENYETA 0 0
ERMITA 0 0
GRAU 0 0
CASTELLO 2 0
MORELLA 5 0
MOVIL VALL D'UIXO 0 0
MAS GRAN 0 0
ONDA 0 0
CORATXAR 19 5
SANT JORDI 0 0
VALLIBONA 8 1
VILAFRANCA 0 0
ZORITA 0 0
Valencia
ALZIRA 0 0
BURJASSOT 0 0
QUART 0 0
GANDIA 0 0
PATERNA 0 0
SAGUNT 0 0
PT. SAGUNT 0 0
P.SILLA 0 0
N. CENTRO 0 0
GRAN ViA 0 0
ARAGO 0 0
LINARES 0 0
LIMITE 24 3

Todos los valores se indican en microgramos por metro cibico (mg/m3).
Fuente: Direccion General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.

En cuanto al andlisis de los niveles de didxido de azufre (Cuadro 111.4.46)
la Directiva Comunitaria establece como valor limite horario 475 pg/m?® para la
proteccion de la salud humana en el afio 2001, sin poder superar este l[imite en
més de 24 ocasiones por afio civil. Igualmente establece un limite diario de 125
pg/m®, no pudiéndose superar en més de tres ocasiones por afio civil. Las
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estaciones Coratxar, Valibona, Morellay Castellg, han superado €l valor limite
horario, sin alcanzar |as superaciones que indicala normativa.

Cuadro I11.4.47

NIVELES DE DIOXIDO DE NITROGENO, ANO 2001 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

< N S.Jperauones Valor Promedio de NO,
ESTACION Horarias de 290 N
pg/m® de NO, (Hg/n)
Alicante
ROSALEDA 0 17
OLIVER 0 2
RENFE 0 a1
ELX 0 20
ELX-2 1 29
LA FOIA 0 13
MOVIL ELDA 0 14
Castell6n
PENYETA 0 17
ERMITA 0 3
GRAU 0 27
CASTELLO 0 54
MORELLA 0 5
MOVIL VALL DUIXO 0 15
ONDA 0 3
CORATXAR 0 7
SANT JORDI 0 6
VALLIBONA 0 7
VILAFRANCA 0 13
ZORITA 0 6
Valencia
ALZIRA 0 1
BURJASSOT 0 30
QUART 0 38
GANDIA 0 18
PATERNA 0 33
SAGUNT 0 41
PT. SAGUNT 0 23
P.SILLA 0 53
N. CENTRO 0 50
GRAN ViA 2 64
ARAGO 4 77
LINARES 4 92
LIMITE 18 58

Todos los valores se indican en microgramos por metro cubico.
Fuente: Direccion General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.
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Cuadro 111.4.48

VALORES DE PM 10, 2001 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

N° Superaciones

o Valor Promedi
Estacion Diarias de PM10 dlor omed|03)
de PM10 m

de 70 pg/m® e PM10 (Lg/
SANT JORDI 1 16
ZORITA 0 13
CASTELLO 1 28
MORELLA 2 17
LIMITE 35 46,4

Todos los valores se indican en microgramos por metro cubico.

Fuente: Direccion General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.

Cuadro 111.4.49

NIVELES DE MONOXIDO DE CARBONO, ANO 2001
SEGUN NORMATIVA EUROPEA

N° Superaciones Méximas

ESTACION Octohorarias de 16 Media Octohoraria Méximo Octohorario
mg/m’ de CO

Alicante
ROSALEDA 0 1,0 2,4
OLIVER 0 1,0 2,6
RENFE 0 14 30
ELX 0 13 45
ELX-2 0 1.2 2,6
LA FOIA 0 0,7 15
MOVIL ELDA 0 08 1,6

Castellén
ERMITA 0 05 17
GRAU 0 0,8 2,3
CASTELLO 0 0,9 3,0
MOVIL VALL DUIXO 0 0,9 13

Valencia
BURJASSOT 0 1,0 2,6
QUART 0 0,9 27
GANDIA 0 08 21
PATERNA 0 0,9 23
SAGUNT 0 0,9 22
PT. SAGUNT 0 0,9 2,4
P.SILLA 0 14 33
N. CENTRO 0 13 31
GRAN ViA 0 17 43
ARAGO 0 25 6,7
LINARES 0 23 51

LIMITE - - 16 ma/m® de CO

Fuente: Direccion General de Educacion y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.
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En cuanto a los niveles de didxido de nitrogeno (Cuadro 111.4.47), la
Directiva 1999/30/CE establece para el afio 2001, como valor limite horario para
la proteccion de la salud humana, la superacion en més de 18 ocasiones por afio
civil de 290 ug/m® y como valor limite anual para la proteccion de la salud
humana 58 pg/m®.

Para las particulas en suspension con un diametro efectivo menor de 10
micras, la citada Directiva establece como valor limite diario para el afio 2001
para la proteccion de la salud humana la superacion de 70 pg/m® en 35 ocasiones
por afio civil y un valor medio anual de 46,4 pg/m® por afio civil. En € Cuadro
111.4.48 se observa que no ha habido superacion de los mencionados limites. En
cuanto alos niveles de benceno la estacion de Castell 6 registrd un promedio de 1
ug/m®, dato que no supera el limite de 10 establecido en la Directiva 2000/69/CE.

Por lo que respecta a la Red Manual de Vigilancia de la Calidad del
Aire, ésta se encuentra clasificada en dos blogues. e conjunto de estaciones
recolectoras de particul as sedimentables y €l conjunto de estaciones de muestreo
de diéxido de azufre y humos negros.

La referencia normativa sobre contaminacion atmosférica por particulas
sedimentabl es se encuentra en el Decreto 833/1975, de 6 de febrero, en e que se
establece un valor limite de 300 miligramos por metro cuadrado y dia para
obtener una situacion admisible en cuanto a calidad del aire serefiere.

Con la entrada en vigor de las nueva Directivas comunitarias 96/62/CE
sobre la evaluacion y gestion de la calidad del aire, ambiente y 1999/CE
anteriormente mencionada, no reconocen las particulas sedimentables como un
contaminante atmosférico a tener en cuenta en la evaluacion y gestiéon de la
calidad del aire, y tampoco establecen limites para las particulas sedimentables.
Tan sblo, establecen limites para las particulas en suspension inferiores a 10
micras (PM 10).

En cuanto alos niveles de dioxido de azufre y humos negros, |os Centros
de Andlisis de Contaminacion han utilizado la técnica de la “ Thorina’, descrita
en la Orden de 10 de agosto de 1976 para € didxido de azufre y la técnica del
“Humo normalizado”, descrito en la Orden de 22 de marzo de 1990 para los
humos negros. Sus limites normativos correspondientes se indican en el Real
Decreto 1613/85, siendo para los humos negros un valor de 80 ug/m* como
mediana anual de los promedios diarios y 250 pg/m* como percentil 98. Para el
caso del dioxido de azufre, los limites mas restrictivos en e caso de altas
concentraciones de humos negros, el limite es de la mediana de los valores
promedio diario de 120 pg/m*y un percentil 98 de 350 pug/m®.

576



NIVELESY CONDICIONES DE VIDA

L os datos correspondientes a estos niveles para €l afio 2001 aparecen en

e Cuadro 111.4.50.
Cuadro 111.4.50
NIVELESDE SO, Y HUMOSNEGROS SEGUN NORMATIVA ESTATAL, 2001
Dioxido de Azufre Humos Negros
Mediana Perc. 98 Media Mediana Perc. 98 Media

Alicante
AGOST 1 9 2 12 44 15
ALCOI 4 25 6 23 58 25
DELEGACIO 2 11 3 18 59 23
CULTURA 3 11 4 21 78 26
BENIDORM 1 7 2 6 27 9
CREVILLENT 2 11 3 9 58 13
ELX-CENTRE 1 5 1 10 50 15
ELDA 1 4 1 10 46 13
ORIHUELA 1 5 1 10 41 14
AIGUES 2 37 7 34 84 33
AZORIN 2 43 9 11 45 13

Castell6n
ALMASSORA 4 25 6 6 35 8
GRAO 1 24 5 19 82 25
CARLESSA. 2 29 6 11 48 14
JAUME | 2 28 5 33 87 35
HERRERO 1 26 5 23 79 26
ONDA 1 1 29 4 30 70 32
VILA-REAL 4 21 6 12 36 14

Valencia
ALZIRA-M 1 24 5 23 59 25
BUNOL 1 3 27 6 28 91 33
BURJASSOT-M 1 25 5 42 95 45
QUART-M 1 20 5 33 78 36
GANDIA-3 1 16 3 8 29 10
XATIVA 1 19 5 33 100 37
MANISES 2 38 8 16 49 18
OLIVA 2 26 6 58 128 61
OLLERIA 1 16 4 13 63 19
ONTINYENT 1 27 6 19 90 26
PATERNA-M 1 21 3 20 63 24
SAGUNT-M 1 20 5 15 37 17
SILLA 1 23 4 21 63 25
TORRENT 1 24 3 30 78 35
AJUNTAMENT 21 55 23 32 72 35
CEMENTERI 22 51 24 15 69 20
LABORATORI 21 51 23 24 73 29
GIORGETA 19 47 21 39 111 44
VIVERS 15 45 18 14 41 17
POLIGONO 22 51 24 17 68 22
ARAGO-M 22 54 24 46 100 49
C/ SAGUNT 21 55 24 43 105 47
AVD. BURJASSOT 20 50 22 38 114 44
AVD. PORT 21 51 24 76 166 83
AC. MADRID 21 55 24 64 142 67
AYORA 17 50 20 13 44 16
N.CENTRO-2 22 54 25 34 103 40
TENDETES 20 54 23 19 65 24
CRUZ-2 24 54 25 20 74 25
GUIA - - 40-60 - - 40-60
LIMITE 80 250 - 80 250 -

Todos los valores se indican en microgramos por metro cibico (ma/m®).

Fuente: Direccion General de Educacién y Calidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.
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Respecto a nimero de estaciones de vigilancia de dioxido de azufre y
humos negros y su localizacion, éstas son idénticas a las que aparecen recogidas
en laMemoriadel afio anterior.

45.2. Contaminacion Acustica

Desde hace varios afos e CES-CV ha venido recogiendo en su Memoria
la necesidad de regular |a contaminacion procedente del ruido. Laluchacontrala
contaminacion acustica exige, no solo la adopcion de medidas técnicas sobre las
fuentes emisoras, sino también actuar sobre los comportamientos humanos.
Resulta necesario tomar medidas en la planificacion urbanistica, en la
concienciacion ciudadana, en €l trafico rodado en cuanto a pavimento (barreras
acusticas, control del ruido de vehiculos y trafico urbano), en los locales de ocio,
en las zonasindustriales y en los traficos ferroviario y aéreo.

Siendo consciente de la necesidad de controlar el ruido ambiental, €l
CES-CV aprobé por unanimidad el Anteproyecto de Ley de Proteccion contrala
Contaminacion Acustica de la Comunidad Valenciana en cuya exposicion de
motivos se ponia de manifiesto que € ruido constituye una importante forma de
contaminacion y una clara manifestacion de baja calidad de vida, cuyas
consecuencias afectan cada vez a mayor nimero de personas.

El cumplimiento del ordenamiento juridico correspondiente a Derecho
Comunitario, asi como €l escaso nimero de ayuntamientos que disponen de
ordenanzas municipales sobre el ruido ambiental y la inexistencia de una norma
superior que establezca las pautas a seguir en nuestra Comunidad son, entre
otros, los factores que justifican la necesidad de que € Anteproyecto de Ley
anteriormente citado se transforme en Ley en el plazo mas breve posible.
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